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JUODU SI uutHTU RIAUŠES SAN FRANCISCD
KARINIS ČEKOSLOVAKIJOS TEISMAS 
PERŽIŪRI GENEROLO PIKOS BYLĄ

PRAGA. — Nežiūrint į sovietu kariuomenės įvedimą čekos- 
lovakijon, čia vyksta dalykai, kurie negali patikti Kremliaus val
dovams. čekoslovakų valdžia vėl leido spausdinti prieš sovietus 
dažnai pasisakantį “Reporterį”, kuris savo pirmam po uždraudimo 
numeryje aiškina, jog spaudos laisvė esanti pagrindinis socialisti
nės valstybės principas; kas varžo spaudos laisvę, tas laužo kon
stituciją ir kenkia socializmui. Aukščiausias kariuomenės teismas 
baigia peržiūrėti seną bylą, kuri irgi galėtų sudaryti sovietams 
daug nemalonumų, jei būtų paskelbti slapti tos bylos dokumentai.

Byla liečia generolą Heliodorą 
Piką, kuris Klementui Gottaldui 
paėmus Čekoslovakijos valdžią 
1949 metais buvo nuteistas už 
išdavystę” ir sušaudytas. Gene
rolas Piką buvo Čekoslovakijos 
diplomatas, jos kariuomenės šta
bo viršininko pavaduotojas. Ka
ro metu jis buvo egzilinės Če
koslovakijos vyriausybės pasiun
tinys Turkijoje, paskui jis va
dovavo čekoslovakų karinei mi
sijai Maskvoje ir buvo Pary
žiaus taikos konferencijos dele
gatu.

Dabar kariuomenės teismas
persvarsto generolo Pikos bylą 
ir tikimasi, kad jis bus reabili
tuotas. Teisme buvo įrodyta, kad 
kai kurie liudininkai buvo ver
čiami “fizinėmis priemonėmis” 
liudyti prieš Piką, komunistų 
teismo užrašai buvę suklastoti. 
Jau gegužės mėnesį kariuomenės 
teismas paskelbė, kad 1949 me
tų teismo sprendimas atšaukia
mas. Tas žinoma, negrąžino ge
nerolui Pikai gyvybės, jis sušau
dymo metu turėjo 52 metus, bet 
dabar stengiamasi atstatyti jo 
garbę.

Už šios bylos slepiasi daug 
didesni dalykai. Sovietų Sąjun
ga ir, anksčiau, Čekoslovakijos 
komunistai įrodinėdavo, kad Če
koslovakija buvo iš vokiečių oku
pacijos išvaduota tik vienos so
vietų “pergalingosios armijos”. 
Nė žodžiu nebuvo galima užsi
minti apie prezidento Eduardo 
Benešo veiklą egzilinėje Londo
no vyriausybėje. Kaip buvęs 
gen. Pikos gynėjas teisme dr. 
Vahala rašo “Svobodne Slovo” 
laikraštyje, šis teismas ir senos 
bylos peržiūrėjimas liečia lai-1 
kotarpį prieš 1948 metus, kol Če
koslovakijos komunistai dar ne
valdė. Byla paliečia žvalgybos 
ir tarpusavio santykius čekos-' 
lovakijos ir Vakarų sąjunginin
kų, liečia partizanų grupes na
mie ir užsieniuose. Pirmasis Pi
kos teismas stengėsi apkaltinti 
visas patriotines grupes, iške
liant tik Maskvos ir jos vadovau
tų grupių vaidmenį Čekoslovaki
jos išlaisvinime.

Newarko “panteros” 
veiks pogrindyje

JERSEY CITY. — Negrų Juo
dosios Panteros organizacijos 
vadas įsakė nariams eiti į po
grindį ir nebenešioti grupės uni
formų, nes policija ėmė stropiau 
sekti “panterų” veiklą.

Newarko ugniagesių vadas, 
atvykęs į Juodųjų Panterų už
sidegusią būstinę, pareiškė, jog 
galimas daiktas įstaigoje sprogo
kelios negrų gaminamos padega
mosios bombos. Grupės vadai 
paskelbė, jog bombas įstaigon 
įmetę du policijos uniforma ap
sirengę balti vyrai. Policijos vir
šininkas tą žinią pavadino “juo
kinga”. Penktadienio naktį Ne
warko policijos įstaigą kažkas 
apšaudė automatiniais ginklais. 
Policija įtaria, kad tai “panterų” 
darbas.

IŠ VISO PASAULIO

ROMA. — Italijos miestuose 
neramumai ir streikai išsiplėtė. 
Romoje demonstravo tūkstan
čiai studentų. Apie 100 asmenų 
buvo sužeista. Demonstracijos 
įvyko Milane, Cagliari ir kituose 
miestuose.

SAIGON AS. — Amerikos pa
rašiutininkų pirmos divizijos da
linys pateko į komunistų pasalą 
netoli Saigono. žuvo 2'5 ameri
kiečiai ir 53 buvo sužeisti.

WASHINGTONAS. — Aukš
čiausiojo Teismo pirm. Warren 
sutiko prisaikdinti naują prezi
dentą Nixona. Viceprezidento 
Spiro Anew priesaiką priims se
natorius Dirksenas.

PARYŽIUS. — Pietų Vietna
mo delegaciją į Paryžiaus tai
kos derybas sudarys apie 80 as
menų. Jų dalis jau atvyko į Pa
ryžių.

BAL HARBOUR. — Ameri
kos Medicinos draugija nutarė 
uždrausti draugijoje rasinę dis
kriminaciją ir prižiūrėti, kad 
draugijos skyriai jos neprakti
kuotų.

HONG KONGAS. — Britų val
džia Hong Konge paleido iš kalė
jimo 6 žymius komunistų veikė
jus, kurie buvo suimti pernai 
riaušių metu.

QUANG THI. — Amerikos 
marinai džiunglėse medžioja tig
rą, kuris neseniai nakties patru
lio metu užpuolė ir sudraskė 
jauną mariną.

TOKIJO. — šiaurinėje Ramio
jo vandenyno dalyje sovietų ka
ro laivai pradėjo manevrus, ku
rie truks iki sausio 2 d.

HOLLYWOODAS. — Filmų 
aktorius Robert Taylor turi plau
čių vėžį. Jis nuo 20 metų am
žiaus surūkydavo po tris pake
lius cigarečių per dieną.

Prašo atšaukti 
nuteistų bausmes
MASKVA. — Užsienio kores

pondentai Maskvoje patyrė, kad 
95 žinomi mokslininkai, rašyto
jai ir muzikai pasirašė laišką 
Aukščiausiai Tarybai, prašyda
mi atleisti bausmes nuteistiem 
Sibiro ištrėmimu ir darbo sto
vykla valdžios kritikams, kurie 
pasisakė prieš Čekoslovakijos 
okupavimą.

Pasirašiusiųjų tarpe buvo ži
nomas sovietų dramaturgas, ra
šytojas Viktoras Nekrasovas, ar
tistas Igor Kavša ir pianistė Ma
ria Judina.

Laiške rašytojai aiškina, kad 
sovietų konstitucija garantuo
ja kalbos ir demonstracijų lais
vę. Nuteistųjų asmeninės lais
vės buvo pažeistos, jie buvo nu
teisti už demonstraciją, kas nėra 
nusikaltimas. Konstitucija buvo 
sulaužyta, Jūsų pareiga yra sau
goti, kad konstitucijos laisvės 
nebūtų pažeidžiamos, — sako ra
šytojai.

Amerikos dezertyrai Švedijoje. 105 Amerikos kariai jau gavo teisę gyventi Švedijoje, bet dar 
yra apie šimtas amerikiečiu, kuriems teisė apsigyventi Švedijoje dar neduota. Buvusieji kariai 
dažnai yra blogoje nuotaikoje. Jie nenorėjo baigti tarnybos kariuomenėje, bet jie nenori gy

venti tremtyje.

ŠEŠI ŠIMTAI POLICININKŲ BANDO 
ATSTATYTI TVARKĄ KOLEGIJOJE
SAN FRANCISCO. — Dar nesibaigus kalboms apie specia

laus komiteto paskelbtą Čikagos riaušių raportą, kuriame nemažai 
kaltės skiriama Čikagos policijai, San Francisco kolegijoje šeši 
šimtai policininkų, pakviesti kolegijos vadovybės, lazdomis bandė 
išvaikyti streikuojančius Juodų Studentų Unijos narius ir jų 
rėmėjus, įvairaus plauko anarchistus, komunistus ir tvarkos grio
vėjus. Vienas policininkas buvo sunkiai sužeistas. Reikėjo sulopyti 
galvas devyniems studentams, 31 asmuo buvo suimtas.

Siūlo Izraelį 
priimti į Nato

KAIRAS. — Egipto vyriausy
bė paskelbė, kad buvo išaiškin
tas Izraelio šnipų lizdas. Jam 
vadovavęs Egipto karo vetera
nas ei Haddadas, kuris buvo su
imtas su fotografijomis ir kita 
įrodomąja medžiaga. Vyriausy
bė paskelbė atsišaukimą į kitus 
Izraelio šnipus, kviesdama juos 
pasiduoti policijai ir žadėdama 
jų nebausti, jei jie patys prisi
pažins šnipinėję.

Naujasis kolegijos preziden
tas Hayakawa, japonų kilmės 
profesorius, pats bandė sustab
dyti streikuojančių studentų 
riaušes, bet buvo apstumdytas. 
Jis tada, pasitaręs su profeso
riais, pakvietė policiją atstaty
ti tvarką. Miesto meras pagyrė 
kolegijos prezidentą ir pareiškė, 
kad iš 18,000 studentų, 17,000 
nori tęsti ir baigti mokslo me
tus, o likę stengiasi sustabdyti 
kolegijos darbą. Jie nenori jo
kių laimėjimų, jie tik siekia su
sikirtimo su autoritetu.

San Francisco kolegijos strei
kas prasidėjo, kai lapkričio 6 d.

BŪSIMAS PREZIDENTAS NIXONAS
BAIGIA SUDARYTI VYRIAUSYBĘ
WASHINGTONAS. — Ne tik Amerika, bet visas pasaulis 

laukia, ką naujasis prezidentas Nixonas pakvies į savo vyriausy
bę. Jis jau paskelbė savo patarėjų pavardes: tautinio saugumo 
reikalams asistentą Kissingerį ir mokslo reikalams Kalifornijos 
Technologijos Instituto prezidentą dr. Lee Dubridge. Tačiau dar 
nežinia, kas bus paskirtas į svarbiausias gynybos departamento 
ir valstybės sekretoriaus vietas. Nixono štabui, artimi asmenys 
pranašauja, kad valstybės sekretoriumi gali tapti buvęs iždo se
kretorius Douglas Dillon, o gynybos sekretoriumi Texas guber
natorius, nors ir demokratas, John Connaly arba senatorius iš 
Washingtono John Jackson.

Tarp kitų pavardžių minimas 
prekybos sekretoriaus vietai Mi
chigan© gubernatoriaus George 
Romney pavardė. Darbo sekre
toriumi numatytas buvęs plieno 
darbininkų unijos prezidentas 
David McDonald.

Be vyriausybės pareigūnų ir 
visos eilės įvairių departamen
tų tarnautojų Nixonui teks su
rasti diplomatus svarbioms pa
reigoms užsieniuose. Pirmiau
sias uždavinys bus surasti Pary
žiaus deryboms delegaciją. Pra
nešama, kad ambasadorių Harri- 
maną pakeisti sutiko dabartinis 
JAV ambasadorius Bonoje Hen
ry Cabot Lodge. Jis galės be di
delių pasirengimų perimti Ame
rikos delegacijos vadovavimą, 
nes jis gerai pažįsta Vietnamo 
problemas, pats kelis kartus bu
vęs ambasadoriumi Saigone. Sa
koma, kad Lodge yra labai ge
ruose santykiuose su Pietų Viet
namo viceprezidentu, aviacijos 
maršalu Ky, kuris buvo premje
ru, kai Lodge buvo ambasadoriu
mi.

Naujasis Baltųjų Rūmų moks
linis patarėjas dr. DuBridge pa
reiškė spaudai, kad jo darbas bus 
prižiūrėti, kad vyriausybė lėšo
mis remtų įvairius mokslinius 
projektus. Jam ypač rūpės įvai
rūs tyrimai taikos reikalams. 
Amerika turės ir toliau išlaikyti 
savo pirmavimą inžinerijos ir 
mokslo srityse. Reikės nusista
tyti, kur toliau žengti erdvės ty-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Vienas Izraelio lėktuvas 

Super Mystere buvo numuštas 
Jordane. Pilotą išgelbėjo Izrae
lio helikopteris. Jordanas sako, 
kad numušė tris lėktuvus.

♦ Ambasadorius Harrimanas 
vakar lankėsi Baltuose Rūmuo
se, po to, spaudos konferencijo
je pareiškė, kad šiaurės Vietna
mas sumažino savo kariuomenę 
šiaurinėje fronto dalyje.

♦ Pietų Vietnamo preziden
tas Thieu pareiškė, jog šį šešta
dienį į Paryžių atvyksta Saigono 
delegacija rimtoms deryboms ir 
pilna geros valios.

♦ Oregono senatorius Morse, 
nedidele persvara pralaimėjęs 
rinkimus, reikalauja, kad dar 
kartą būtų perskaičiuoti visi bal
sai.

♦ Popiežius Paulius susijaudi
nęs pasmerkė visus tuos, kurie 
jo neklauso, ypač bažnyčios ku
nigus, kurie nori teisės patys nu
spręsti, kas gerai ir kas blogai. 
Popiežius pridėjo, kad katalikų 
bažnyčia bet kuria kaina gins 
mokymus.

♦ Busimasis prezidentas Ni
xonas pakvietė savo ekonominių 
reikalų patarėju Michigan© uni
versiteto profesorių McRacken.

♦ Ispanijos diktatorius Fran
co draugų tarpe atšventė 76 me
tų sukaktį.

Sovietai įspėja 
Didžiąją Britaniją 
LONDONAS. — Sovietų Są

junga įteikė Britanijos ambasa
doriui Maskvoje Sir Duncan Wil- 
sonui 500 žodžių notą, kurioje 
britų vyriausybė kritikuojama 
dėl šaltojo karo atnaujinimo 
prieš Sovietų Sąjungą. Po Če
koslovakijos užėmimo britai at
šaukė kai kuriuos kultūrinių san
tykių planus, pareikalavo sovie
tus sumažinti ambasados Lon
done tarnautojų skaičių ir Nato 
organizacijoje ėmė kurstyti prieš 
Sovietų Sąjungą, — sako rusų 
nota.

Notoje britų vyriausybė kalti
nama komplikuojanti ir sunki
nanti abiejų valstybių santy
kius. Sovietai įspėja, kad toks 
britų kelias nuves abiejų kraštų 
santykius į šaltojo karo laikus.

Įdomu, kad sovietų nota skir
ta Britanijai, kai šiuo metu so
vietų spauda ir kalbėtojai ne
puola visai Amerikos. Manoma, 
kad ateinant naujai vyriausybei, 
sovietai nenori pirmi pradėti ga
dinti santykių su Nixonu, lauk
dami, kad jis ims toliau tęsti 
Johnsono pradėtą ‘tiltų statymo” 
politiką.

Kiek nelauktai sovietai tą no
tą britams kitą dieną paskelbė 
savo spaudoje. Manoma, kad 
Britanija į šią notą netrukus at
sakys.

♦ Vienoje New Yorko viduri
nėje mokykloje sprogo bomba.

rimuose, kai dabartinė mėnulio 
programa pasibaigs. Toks įvai
rių mokslo sričių planavimas ir 
bus dr. DuBridge darbo sritis. 
Jis yra 67 metų ir planavo po 
metų pasitraukti iš savo darbo 
Kalifornijos Technologijos in
stitute. Gavęs pakvietimą į Bal
tuosius Rūmus jis iš instituto- 
pasitrauks anksčiau ir pradės 
naujas pareigas.

SAN JOSE. — Costa Rica už
darė savo sieną su Panama, nes 
čia pradėjo kovoti nuversto pre
zidento Arias šalininkai su da
bartinės valdžios kareiviais.

DUBLINAS. — Netoli Airijos 
krantų narai jūros dugne rado 
1588 metais nuskandintą Ispani
jos laivą. Ateinančią vasarą bus 
bandoma iškelti laivo turtus. i

Amerikos marinŲ seržantas Tom Pod- 
gett į 7 minutes ir 20 sekundžiy su
valgė 26 kietai išvirtus kiaušinius. 
Šis kiaušiniy mėgėjas dabartiniu me
tu tarnauja Piety Vietname, Da Nango 
mariny bazėje. Specialistai nustatė, 
kad dar niekas i tokį trumpą laiką nė
ra suvalgęs tokį didelį skaičiy kietai 

virty kiaušiniy.

Izraelio valdžia paskelbė, jog 
Egiptas savo studentų riaušes ir 
kitus nepasisekimus nori suver
sti Izraelio agentams. Toks ban
dymas esąs juokingas.

Jordano fronte vakar vėl vyko 
artilerijos dvikova. Vėl Izraelio 
lėktuvai apšaudė Jordano ir Ira
ko kariuomenės pozicijas.

Washingtone Izraelio delegaci
ja baigia susitarti dėl 50 Ame
rikos Fantom lėktuvų pirkimo. 
Spėjama, kad dar prezidentui 
Johnsonui prezidentaujant bus 
pasirašyta lėktuvų pardavimo 
sutartis. Izraelis gaus tuos lėk
tuvus per 12 mėnesių ar vėliau, 
jei Vietnamo karas nesibaigtų 
ir Amerikai pačiai reikėtų dau
giau tų lėktuvų.

NYT laikraštyje New Yorko 
atstovas kongrese Johnathan 
Bingham rašo, siūlydamas įtrauk 
ti Izraelį į Nato eiles. Tada jis 
būtų Amerikos saugomas. Nato 
yra šiaurės Atlanto valstybių 
organizacija, tačiau jai pilnais 
nariais priklauso Turkija ir 
Graikija. Todėl jai galėtų pri
klausyti ir Izraelis, ypač, kad 
dabar jam grasinama ne tik iš 
arabų pusės, bet ir iš Sovietų 
Sąjungos.

Sovietų “Pravda” pareiškė, 
kad sovietai1 nebeleis įsiliepsno
ti naujam Izraelio-Arabų karui 
ir darys viską, kad čia įsivieš
patautų taika. Ją būtų nesun
ku pasiekti, jei Amerika pa
spaustų Izraelį sugrąžinti ara
bams jų žemes, patekusias Izra
eliui per paskutinį karą.

Jeruzalėje žydai pagerbė bu
vusį Kanados premjerą Lesterį 
Pearsoną, įsteigdami Weizman
no Institute jo vardo katedrą. 
Pearsonas daug prisidėjo suda
rant Jungtinių Tautų taikos ka
riuomenę, kuri saugojo taiką 
tarp Egipto ir Izraelio iki 1967 
metų, kada Egiptas tą kariuome
nę išprašė iš savo žemės.

PEKINAS. — Kinija paskelbė 
delegacijos, išvažiavusios į Al
baniją sąrašą. Iš jo matosi, kad 
į partijos centro komitetą pate
ko naujų žmonių, anksčiau ne
buvusių. Jų tarpe yra armijos 
štabo viršininkas ir Pekino re
voliucinio komiteto pirmininkas.

MIAMI. — Floridoje greit pra
sidės turistų sezonas, rudens au
dros jau pasibaigė, ši rudenį 
buvo septynios audros, užmušu- 
sios 11 asmenų, padariusios nuo
stolių už 7.4 milijonus dolerių.

iš laikino lektoriaus vietos bu
vo pašalintas negras George 
Murray, “Juadųjų Panterų” gru
pės narys. Jis buvo atleistas po 
to, kai savo kalboje paragino 
juodus studentus atsinešti į uni
versitetą ginklus ir paremti Juo
dųjų Studentų Unijos reikalavi
mus. O tų reikalavimų esmė bu
vo ta, kad negrai turėjo perimti 
visą kolegiją ir tvarkytis au
tonomiškai. Kolegija turėjo pri
imti visus negrus, kurie tik pa
reiškia norą įstoti į kolegiją. 
Negrus parėmė komunistinės 
baltų studentų grupės.

Priešamerikinių veiksmų ko
mitetas kongrese pradėjo jipių 
vadų apklausinėjimą apie Či
kagos riaušes demokratų kon
vencijos metu. Thomas Hayden, 
vienas iš Čikagos riaušių orga
nizatorių ir “Students for Demo
cratic Society” grupės steigėjas 
pareiškė, kad dabartinės jauni
mo riaušės yra niekai palyginus 
su tomis, kurios ateina, kai už
augs dabar 7-8 metus turį vai
kai. Jie visi būsią atsidavę re
voliucionieriai, — pranašavo 
Hayden, pats gerokai sukomu- 
nistėjęs 28 metų vyras. Jis pa
reiškė komitetui, kad jis raginęs 
Grant parke susirinkusius eiti į 
gatves ir lieti kraują visame 
mieste, kad visi pamatytų “po
licijos žiaurumą”.

Indija kovoja 
su vaiky vedybomis

NEW DELHI. — Indijos vy
riausybė, susirūpinusi savo gy
ventojų skaičiaus nepaprastu di
dėjimu, žada uždrausti jaunų 
žmonių vedybas. Pagal naują 
planą moterys negalės tekėti, kol 
nesulauks 18 metų amžiaus, o 
vyrai galės vesti tik sulaukę 21 
metų.

Daugelyje Indijos sričių dar 
plačiai praktikuojama “sutuok
ti” vaikus, vos 7-12 metų am
žiaus. Tokios vedybos Indijoje 
buvo uždraustos prieš 38 metus, 
tačiau jų kaimuose dar daug pa
sitaiko. Jaunų vedybų šalinin
kai aiškina, kad vaikams tuo
kiantis yra platesnis partnerių 
pasirinkimas, be to, mokamos 
mažesnės pasogos. Vyriausybė 
1955 metais pasogas uždraudė ir 
nustatė vedybų amžių: moterim 
14 metų ir vyrams 15 m. Dabar 
norima tą amžiaus minimumą 
dar pakelti.
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ALFONSAS NAKASDETROITO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖJE
Paminėjo sidabrinę Dloco sukaktį

Maždaug šimtinės suaugusių
jų ir dvidešimties jaunuolių aki
vaizdoje, Detroito Lietuvių Or
ganizacijų Centro 25-rių metų 
gyvavimo sukaktis buvo paminė
ta 1968 m. lapkričio 30 d. Minė
jimas, prie baltai dengtų ir vai
šėms paruoštų stalų, įvyko Lie
tuvių namii didžiojoje salėje.

Susirinkusius pasveikino da
bartinė Dloco pirmininkė Elzbie
ta Paurazienė. Programai vado
vauti ji pakvietė kelioms Dloco 
valdybos kadencijoms pirmi
ninkavusį, visada dideliu taktu 
ir geromis manieromis pasižy
mėjusį dr. Kazį Karvelį.

Kun. Kazimierui Simaičiui at
likus invokacinę maldą — pa
mokslėlį, minutės atsistojimu 
pagerbus mirusius Dloco veikė
jus, pagrindinę kalbą pasakyti 
buvo pakviestas svetys iš Čika
gos, inž. J. Jurkūnas. (Kad skai
tytojas nenustebtų, kodėl ne tas 
mogus kalbėjo, apie kurį anks- 
’ u buvo skelbta, paaiškinu: Al
os pirmininkas Eugenijus Bart

kus atvykti negalėjo dėl tą pačią 
dieną ištikusios uošvio mirties. 
Savo vieton jis ir pasiuntė sa
vo srovės žmogų, Alto direkto- 
riato narį).

Atsiprašęs, kad jam nebuvę 
laiko kalbai pasiruošti, J. Jurkū
nas, džiugu čia konstatuoti, pa
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čia galite apsirengti gražiausiai ir moderniškiausiai 
nuo galvos iki kojų.

Už rūbų pritaikymą nemokama. Visų dydžių aprangos, taip 
pat stambios (husky-bigger).

KALBAME LIETUVIŠKAI

KVIEČIAME VYRUS IR JAUNUOLIUS
atvykti ir įsitikinti, koks didelis yra pasirinkimas 

rūbų rudens ir žiemos sezonui,
geriausių firmų ir naujausios mados: “BOTANY 500” kos
tiumai, paltai ir “GROSHIRE” kostiumai, “MANHATTEN” 
marškiniai, “LEE ir DISNEY” skrybėlės ir “NUNN-BUSH” 
batai.

VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 
4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis dienomis iki 6-tos vai. 

vak. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

kalbėjo labai gražiai, nesikarto- 
damas, o kartu neištęsdamas, 
savo žodį į 15 minučių suglau
dindamas. Dlocą jis pasveikino 
kaip tokį organizacijų sambūrį, 
kuris ranka rankon eina su Ame
rikos Lietuvių Taryba. Jis pasi
džiaugė Dloco nuveiktais dar
bais ir dėkojo visiems, kurie Dlo
cą čia remia. Paskui jis ilgokai 
apsistojo ties Altos nuveiktais, 
dabar dirbamais ir būsimais dar
bais. Išskaičiavo Vliką, Altą ir 
LB, kaip pagrindinius mūsų 
veiksnius ir pabrėžė, kad jiems 
visiems yra daug ko dirbti, tar
pusavy glaudžiai bendraujant. 
Kvietė prie vienybės. Pagaliau 
pranešė, kad sekanti didelė Al
tos konferencija, įvyksianti 1970 
metais, yra numatyta suruošti 
Detroite.

Grįžtant keliolikai minučių at
galios, tai kun. K. Simaitis, sa
vo maldoj — pamoksle irgi pra
šė Viešpatį, kad mūsų vienybė 
būtų išlaikyta. Jis pavyzdžiui 
priminė pasaką apie šluotą, ku
rią tik išskirsčius į atskirus vir
bus, tebuvę galima sulaužyti. 
Apie vienybę praktikoje prisi
minsiu vėliau.

Sveikinimus žodžiu išreiškė 
DLN D-jos ir Dariaus-Girėno 
klubo valdybų pirmininkas dr. 
Vytautas Mileris. Dr. K. Kar-

Tautodailės parodos atidarymo Detroito Centrinės bibliotekos rūmuose iškilmiy, įvykusiu 1968 m. lapkričio 
13 d., kulminacinis taškas: bibliotekos direktorės pareigas einanti ponia Mary Mitchell perkerpa kaspiną. 
Šalę jos — Sukaktuvinių metų k-to pirm. Jonas Urbonas, o visiškai dešinėje’— LB Detroito |apyl. v-bos pirm. 
Algis Rugienius. Būrys tautiniais rūbais mergaičių, tai patarnautojos — informatorės prie atskirų vitrinų.

Paroda dar tęsiasi, iki pat Kalėdų. Ją galima ir verta kiekvienam Detroito lietuviui pamatyti.
Nuotr. Jono Gaižučio

velio perskaityti sveikinimai 
raštu buvo: Lietuvos diplomatų 
šefo Stasio Lozoraičio, Lietu
vos gen. konsulo Čikagoje dr. 
Petro Daužvardžio, Lietuvos at
stovo Washingtone Juozo Rajec
ko, PLB vyr. v-bos pirminin
ko Juozo Bačiūno ir Balfo 76 sk. 
v-bos pirm. Kosto Jurgučio.

Nors tai buvo atlikta gero
kai vėliau, jau vaišėms įpusė
jus, prie oficialiosios dalies pri
skirtina ir dr. K. Karvelio at
liktas pirmosios Dloco valdybos 
narių, visų buvusių Dloco pir
mininkų ir dabartinės Dloco 
v-bos narių pristatymas, štai, 
pirmoji valdyba, išrinkta 1943 
m. lapkričio 14 d., Dloco steigia
majame susirinkime (juos, ir 
kitus pristatytus asmenis, čia 
sužymiu tokia tvarka, kaip dr. 
K. Karvelis įvardijo): pirm. Pe
tras Medonis; vicepirmininkai 
Matas Šimonis ir Julija Medi- 
nienė; nariai — Feliksas Motu
zas, Juozas Ambrose ir dr. Jonas 
Jonikaitis. Du paskutinieji jau 
yra mirę. Kiti trys sėdėjo už 
garbės stalo.

Sekė buvę Dloco pirmininkai: 
Rapolas Valatka, šių eilučių au
torius, Marija Sims, Pranas Pol- 
teraitis, Ignas Skirgaudas ir 
Ksaveras Semaška. Čia mikro
foną į rankas paėmusi, E. Pau
razienė publikai paaiškino, kad 
tarp paminėtų Dloco pirminin
kų turi būti ir dr. K. Karvelio 
vieta, nors jis, programą ves
damas, apie save nekalba. Be 
to, buvo paminėta ir dabar Flo
ridoje gyvenanti, Dloco darbuo
se daug pasižymėjusi Elena Rau- 
bienė. Ir pristatyta bankete da
lyvaujanti, prieš devynerius me
tus mirusio vieno žymiausių Dlo
co šulų, Justino Pilkos našlė 
Stefanija Pilkienė.

Pagaliau, dabartinė Dloco val
dyba : pirmininkė ir kartu Altos 
direktorė, bei eilės kitų organi
zacijų veikėja E. P'aurazienė; 
vicepirm. Kazys Veikutis (dėl 
ligos minėjime nedalyvavęs); 
sekretoriai Antanas Norus, An
tanas Sukauskas ir Alfonsas 
Juška; f in. sekret. Petras Dali
nis; iždininkas Petras Pagojus.

Oficialioji dalis buo baigta 
Tautos himnu.

Meninę dalį atliko gražus, jau
nas jaunimėlis, vidurinių mo
kyklų bei universitetų studen
tai. Pirmiausia, Irena Vizgir
daitė, labai švelnaus balselio ku
kli mergytė, sudainavo dvi dai
nas. Jai pianinu akompaniavo 
Vida Bliūdžiutė. Sekė solo pia
nistė Barbara Ūsaitė, kurią dr. 
K. Karvelis, jau jai iš scenos 
išeinant, pavadino lietuvišku 
vunderkindu. Ji atliko Mozar- 
to “Sonatą” A-major. Pagaliau, 
su trimis tautiniais šokiais pa
sirodė Ringailės Zotovienės ve
dama tautinių šokių grupė “Pa
švaistė”. čia ne vien šokėjai 
gražiai pasireiškė, bet ir akor
deonistas Robertas '^Arlauskas 
ir, ypatingai, puiki pranešėja, 
jau kitur minėta Vida Bliūdžiu
tė.

O dabar — vienybė žodžiuose 
ir vienybė darbuose. Skaitytojas 
bus pastebėjęs, kad niekur ne

paminėjau Lietuvių Bendruome
nės. Ak, atsiprašau, PLB pirm. 
J. Bačiūno sveikinimas raštu. 
Bet gi Detroite mes turime LB 
apylinkę, kurią mudu su velio
niu Justinu Pilka padėjome įs
teigti. LB apylinkės vadovai, 
Dlocui švenčiant 25-rių, metų 
sukaktį, nė kriukt. Tegyvuoja, 
broliai, vienybė!...

Nuosekliai kalbant, reikia pa
minėti ir paskutiniąją dalį — 
vaišes, banketą, ar puotą. Vai
šės buvo puikios visais atžvil
giais, nes su šaltais bei karštais 
valgiais, su gėrimais, su saldu
mynais bei kava. Ir labai gerai 
rengėjai padarė, kad publika pa
prašė vaišių nepradėti, iki nebus 
oficialioji bei meninė programos 
išsemtos. Pora valandų prie
šais pilnas (delikatesų) lėkštes 
pasėdėjus, vaišės pasidarė dar 
malonesnės...

"Čiurlionis" ir kita 
jubiliejiniu metų pabaigai

Visa tai, kaip skaitytojas se
niai žino, bus šį savaitgalį. Ma
no pareiga čią tik visa pakarto
ti, kad kas nesijaustų pamiršęs 
ar primiršęs.

šeštadienį, gruodžio 7 d., Lie
tuvių namuose laukia dvi atrak
cijos: “Čiurlionio” ansamblio 
koncertas ir dail. Vytauto Igno 
darbų parodos atidarymas. At
siprašau, atidarymas pirma, 6 
vai., o koncerto pradžia — 7 
vai.

Apie V. Igną LE aštuntas to
mas sako, kad jis “yra atradęs 
priemonių, sugestyviai pertei
kiančių psichologinę jo paveiks
lų rimtį ir gelmę žiūrovui”. Ir 
kad “Igno grafika lygiai papras
ta ir primityviai ekspresyvi, ke
liomis pagrindinėmis linijomis ir 
dėmėmis sugestijonuojanti nuo
taiką ir temą”. Minimas tomas 
buvo išleistas 1956 metais, tai 
nuo tada Igno kūryba galėjo dar 
ir naujų dorybių įgyti. Detroi
te jo darbai bus rodomi pirmąjį 
kartą, tad, reikia manyti, dau
gelis kolekcionierių irgi laukia 
nekantraudami.

O ką apie ‘Čiurlionį” ? šis Al
fonso Mikulskio, ir dalinai Onos 
Mikulskienės, meninis kolekty
vas yra mums tiek gerai pažįs
tamas, kad pristatinėti visiškai 
nebėra reikalo. Gal kas norėtų 
tik iš anksto žinoti repertuarą, 
bei kokie solistai šį kartą su 
ansambliu dainuos? Deja, pro
grama laiku Detroito nebegalėjo 
pasiekti, tad reikia ansamblio 
laukti su visais siurprizais. 
“Čiurlionis” dar niekada neap
vylė, tai ir šį kartą neapvils.

Gi sekmadienis, gruodžio 8-ji, 
prasidės iškilmingomis pamal
domis visose trijose bažnyčiose. 
Po jų bus persikelta į Lietuvių 
namus. Ten 12 vai. bus akade
mija, kurios metu kalbą pasakys’ 
JAV LB vyr. v-bos pirmininkas 
Bronius Nainys. Už maždaug 
valandos, apie pirmą, bus pietūs, 
čia kalbą pasakys PLB vyr. 
v-bos vykd. vicepirm. Stasys 
Barzdukas. Bilietai į koncertą 
ir pietus iki šiol buvo pardavinė
jami Neringos krautuvėje, arba 
buvo galima įsigyti pas finansų 

sk. pirm. Jurgį Mikailą. Neįsi
giję iki šiol, bilietus gaus vieto
je.

"Kalėdų naktis" — 
gražus veikaiiukas

Aną savaitę rašiau, kad gruo
džio 21 d. Lietuvių namuose bus 
suvaidintas veikaiiukas vaikams, 
jų tradicinio prieškalėdinio po
būvio proga. Tuomet dar neži
nojau veikaliuko vardo. Tas Da
nutės Jankienės 2 v. veikalėlis 
vadinasi ‘Kalėdų naktis”. Teko 
matyti jo repeticiją. Labai gra
žus dalykėlis. Lituanistinės 
mokyklos mokinukai čia bus ge
rais ir blogais vaikeliais, miški
niais, gėlytėmis, drugeliais ir 
t. t. Režisuoja mokyklos vedėjas 
Pranas Zaranka.

Beje, norintieji įsigyti dova
nų iš lietuviško Kalėdų senelio 
bilietėlius mažiesiems, privalo iki 

gruodžio 10 d. skambinti p. Biru
tei Šverienei, tel. 278-2246.

N. Metų sutikimas 
Lietuvių namuose

Jau tikrai tradicija virstąs 
DLN D-jos bei Dariaus-Girėno 
kl. bendrai rengiamas N. Metų 
sutikimas, ir šią gruodžio 31 d. 
bus Lietuvių namuose. Rengėjai 
iš anksto pasirūpino automobi
lių apsauga ir žino, kad visi trys 
šimtai svečių jausis saugiai bei 
jaukiai.

Vaišės prasidės 9 vai. vakaro 
ir baigsis 4 vai. sekančių metų 
ryte. Šokiams gros Vytauto Pe
trausko “Atžalynas”. Įėjimas 
suaugusiems 10 dol., o studen
tams tik po 5 dol. Norintieji už
sakyti (10 vietų) stalus, ar pa
skiras vietas, prašomi skambinti 
į Dariaus-Girėno svetainę, tel. 
825-9776.

Labair labai gaila V. Pilypo
Seniai mane taip labai besu- 

jaudino žinia apie mirusį žmo
gų, kaip Naujienų 23 d. laidoje 
žinia apie a. a. Vinco Pilypo mir
tį.

Niekada man neteko šito vyro 
susitikti. Pažinojau jį tik iš jo 
raštų dienraštyje per eilę metų. 
Spaudos skiltyse jis nupasako
davo visus ūkininkų džiaugs
mus bei vargus su trijų difensi- 
jų jausmu. Išminties ir humo
ro pilnas, jis darydavo keliones 
savo žuvingo ežerėlio pakraš
čiais, aplink seną, atsiminimų 
miglose tūnančią barnę, į mažą 
miestelį, kur mašiną pasista
čius prie apmokamo skaitliuko 
reikėdavo palaukti, kol laikas pa
sibaigs. Gailesčio jausmu pilnas 
atlaidumo, pateisinimo, pagar
bos, jis aprašinėjo — apraudojo 
kiekvieną mirusį apylinkės žmo
gų — kaimyną lietuvį...

Kai prieš pora (ar kiek dau
giau, nebeatmenu tiksliai) me
tų kažkuris gudragalvis iš Vin
co .Pilypo rašinių viešai išsišai- 
pė, tai nestojau jo ginti tik to

What kind 
of investment 

is Freedom 
Shares?

□Shrewd? □Safe? □Patriotic? □Exclusive?

You’re right if you checked all four boxes.
Freedom Shares are a shrewd investment because they pay 4.74% when held 
to maturity. They mature in just £our-and-a-half years, and are redeemable 
after one year.
There is no safer investment because Freedom Shares are backed by The 
United States of America.
Exclusive? Absolutely. Not everyone can buy new Freedom Shares. You have 
to belong to the Bond-a-Month or Payroll Savings Plan, Freedom Shares are a 
bonus opportunity for these regular Bond buyers.
And, as you help yourself by buying Freedom Shares, you’re also helping your 
country. Sign up for Freedom. Get all the facts from the payroll people 
where you work or any officer where you bank.

UjS. Government does not pay for this advertisement. It is presented as a public 
service t» cooperation with the Treasury Department and The Advertising Council.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

dėl, kad to rašeivos “logika” bu
vo perdaug apsurdiška. Vis ruo
šiausi, tinkamą progą radęs, pa
siūlyti, kad Vinco Pilypo raši
niai būtų įvertinti kuria premi
ja.

Kadangi L. Enciklopedijos 
XXII tome jis nebuvo aprašytas 
(argi ne spaudos skyrių redaga
vusio čia kaltė?!), stengiausi, 
kad Vinco Pilypo biografinės ži
nios patektų į papildomą, ne
užilgo išeisiantį, tomą. Gavęs 
LE redaktoriaus sutikimą mini
mą biografiją talpinti, rugpjū
čio 20 d. parašiau Vincui Pilypui 
laišką, prašydamas trumpo gy
venimo aprašymo. Deja, jo at
sakymo nesulaukiau. Ar galė
jau žinoti, kad, tiek daug rašąs 
apie savo kaimynų ligas bei ki
tus vargus, šį kartą jis bei jo 
patys artimiausieji buvo ligų ir 
bėdų apsemti? Jei būčiau žino
jęs, gal būčiau iš kitų šaltinių 
žinių prašęs. Dabar, deja, vis
kam jau per vėlu.

Nei vieno šio dienraščio ben
dradarbio išėjimo, tur būt, taip 
nepasigesiu, kaip velionio Vinco 
Pilypo, šitas matomai mažamok
slis, o- gal ir bemokslis ūkininkas, 
turėjo didelę Dievo duotą rašy
mo dovaną. Jo netekimas pa
liko neužpildomą spragą. Būtų 
gerai, kad arčiau jį pažinusieji 
(gal kol. Stasys Juškėnas, gal 
kas iš dienraščio redakcinio ko
lektyvo?), čia parašytų jo išsa
mesnę biografiją.

Tebūna Vincui rami jo pamil
ta Michigan© žemė...
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LIETUVOS GENERALINIO KONSULOPETRO DAUŽVARDŽIO PASKAITA
Lietuvių Fronto Bičiuliams 1968.XI.15, 

Jaunimo Centre Chicagoje
(Tęsinys)

Ką reikia daryli lietuviams:
(1) Lietuvos bylą reikia ge

rai žinoti. Tam tikslui reikia 
išleist trumpą aškų politinį — 
teisini vadovą. Juo stiprintis 
patiems ir stiprinti kitus — 
prašyti jų pagalbos. Lietuvos 
okupantas ir jo agentai rašo ir 
leidžia savus vadovus apie 
Lietuvą.

(2) Reikia sustiprinti infor
maciją ir propagandą Lietu
vos reikalu — reikia išplėsti ir 
sustiprinti jų bazę — jei įma
noma, reikia pasamdyti tam 
tikslui žmogų ar žmones ir 
įtraukti į darbą jaunimą.

(3) Reikia išdirbti laisvini
mo planą — jo vykdymui 
įtraukti visas potencialias jė
gas; politines ir kultūrines, 
senimą ir jaunimą.

(4) Reikia suformuluoti ati- 
tinkomus šūkius bei parinkti 
tekstus ir skelbti bei vartoti 
juos spaudoje, radijo translia
cijose bei kalbose, reikia są
monintis ir sąmonint laisvės ir 
nepriklausomybės principą.

(5) Reikia daugiau rašyti ir 
kalbėti Lietuvos situacijos rei
kalu — reikia reikalauti atsta
tyti Lietuvai priklausomas tei
ses ir laisvę.

(6) Reikia reaguoti į netei
singas žinias spaudoje, kny
gose ir pareiškimuose. Į šilą 
darbą reikia įeiti jaunimui ir 
visiems raštingiesiems.

(7) Reikia vengti Lietuvą 
“tarybini” ir “sovietini” raš
tuose, kalbose ir bet kur kitur. 
Visur reikia vadinti ją tikruo
ju terminu: Okupuota Lietu
va.

(8) Reikia nustoti kalbėti 
apie tautos bei valstybės “pri
matus”.

Lietuvių tauta ir Lietuva 
yra neišskiriamas ir neparce
liuojamas junginys. Lietuva 
yra namai, Ii tuvių tauta 
gyventojai. Namai yra Įsiver
žėlių okupuoti, gyventojai yra 
engiami ir iš namų stumiami. 
Namus reikia gelbėti — įsiver
žėlius varyti iš jų;. Lietuvos iš
laisvinimas turi būti visos tau
tos vyriausias ir nekeičiamas 
tikslas, siekiamas visais ke
liais ir be jokios atvangos vi
somis tautiškomis priemonė
mis. šita kova gali būti nau
dinga ne tik Lietuvai, bet ir 
lietuviškumui.

Kaip tą daryti? Man rodos, 
reikia kovoti dviem plačiais 
frontais: užsienyje ir Lietu
voje.

PASIJUDINKITE DABAR

PRIE DIDŽIAUSIU DIVIDENDUI

4.75%
paprastose taupymo 

sąskaitose laikomiems 
pinigams

5.25%
Savings Insured to $15,000.00

metiniams investavimo 
bonams mažiausiai 

$1,000.

Daugiau negu pusšimtis mėty teikiame patarnavimus. Visuomet mo
kėjome dividendus. Visuomet mokėjome taupytojams pagal parei

kalavimą. Didžiausios saugumo atsargos.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Ill. 60632 Tel. LA 3-8248

Kas tik turi gerq skonį, 
Viskq perka pas Lieponį!LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

FURNITURE CENTER, INC.
Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875

Vedėjas J. LIEPOMIS
Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 

9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

1. Užsienio lietuviai ir lais
vasis pasaulis laiko Lietuvą 
okupuotu kraštu, lygiai tokiu 
pat, kaip karo metu buvo Aus
trija, Čekoslovakija, Norvegi
ja ir kilos nacių okupuotos 
šalys, šilą faktą reikia krista
lizuoti ir iškelti jį laisvąjam 
pasauly ir Jungtinėse Tautose 
ryškiausioje šviesoje. Laisvie
siems lietuviams reikia kalbė
li tik apie Lietuvos išlaisvini
mą iš okupacijos vergojos, ne
sileidžiant į svetimas idėjas 
bei pagundas — į bylos silpni
nimą. šitam reikalui reikia 
suburti galimai daugiausiai 
lietuviškų jėgų ir naudoti jas 
visur, kur tinkama bei gali
ma Lietuvos naudai.

2. Lietuvos lietuviams nepri
klausomybė rūpi daugiau ne
gu bet kam kitam, bet jie po
litiniai nedaug ką gali padary
ti. Tą vaizdžiai liudija čekų 
pasireiškimo rezultatai. Tačiau 
manau, atsižvelgiant į tai, kad 
sovietai susilaukė iš visur stip
rios reakcijos dėl Čekoslova
kijos okupacijos, lietuviams 
Lietuvoje reikėtų pagalvoti ir 
savo teises atitinkamon per- 
spektyvon pastatyti: reikalau
ti iš okupanto to, kas įrašyta 
jo paties konstitucijoje. Įdo
mieji joje straipsniai bene bus 
15 ir 17. Pirmasis sako:

“Sąjungos respublikų su
verenitetas yra ribotas tik 
srityse, nusakytose SSSR 
konstitucijos 14-jame straip
snyje. Apart šių sričių, kiek
viena Sąjungos Respublika 
nepriklausomai naudoja val
stybinę galią. SSSR saugoja 
Sąjungos Respublikų suve
renines teise.”
šituo straipsniu pasiremiant, 

atrodo, galima mėgint daug 
ką daryti ir patikrint “aukš
čiausiąją sovietų teise” prak
tikoje.

Septynioliktasis Istraipsnis 
yra labai aiškus. Jis sako:

“Kiekvienai Sąjungos Res
publikai rezervuojama tei
sė laisvai išstoti iš SSSR”.
Šį straipsni neseniai pakar

tojo Sovietų Delegacijos prie 
Jungtinių Tautų teisinis pata
rėjas Eugeny Natinovsky Ame
rican Society of International 
Law suvažiavime Washingto
ne. Į South Dakotos universi
teto prof. S. IP. Sinha paklau
simą apie Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos išlaisvinimą, Nati
novsky pareiškė: Jos (Lietu
va, Latvija ir Estija tebėra su
vereninės valstybės Sovietų 
Sąjungoje ir gali išstoti bet ka
da.

Baigusi kadenciją Amerikos Lietuvių Tarybos valdyba. Sėdi: l vi: Jonas Jasaitis, dr. Vladas Šimaitis, kun. Pranas Garšva, Jo- 
Teodoras Blinstrubas, Eugenijus A. Bartkus (pirm.), dr. Pijus nas Talalas, Mikas Vaidyla ir Stephen Bredes (iždo globėjų 
Grigaitis, Leonardas šimutis (garb, pirm.), Povilas Dargis. Sto- pirmininkas).

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS 

(steigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

Jeigu šitas straipsnis konsti
tucinis, ne fiktyvinis; jeigu jis 
duoda teise sąjunginei res
publikai išstoti iš Sovietų Są
jungos, tai jis, logiškai ir tei
siniai kalbant, duoda teisę, kal
bėti apie išstojimą ir agituoti 
už išstojimą, šitą teisę turėtų 
išmėginti lietuviai. Ją turėtų 
naudoti ir tie, kurie laiko Lie
tuvą įjungtą Sovietų Sąįjungon 
ir galima iš jos išjungti — “sa
telitine” padaryti.

Reikia pristatyti Lietuvos 
bylą pasauliui pilniausioje 
šviesoje, kad iš jos būtų mato
mos Lietuvai padarytos skriau
dos ir lietuvių tautos teisės bei 
nusistatymas ir troškimai būti 
laisva tauta ir turėti nuosavą 
ir nepriklausomą valstybę, 
kuri jai priklauso visomis tarp
tautinėmis teisėmis ir pačios 
Sovietų Rusijos su Lietuva su
tartimi, kurioj aiškiai pasa
kyta :

“Rusija be atodairų pripa
žįsta Lietuvos valstybės sa
varankiškumą (suverenu
mą) ir nepriklausomybę su 
visomis iš tokio pripažini
mo einančiomis juridinėmis 
sėkmėmis ir gera valia vi
siems amžiams atsisako nuo 
visų Rusijos suvereniteto tei
sių, kurių ji yra turėjus lie
tuvių tautos ir jos teritorijos 
atžvilgiu”.
Lietuvių tauta reikalauja tik 

to, kas jai priklauso — Laisvės 
ir N epriklausomybės.

Buvęs J. A. Valstybių prezi
dentas Franklin D. Rooseveltas 
yra pasakęs: Jeigu norima, 
kad civilizacija tvertų, tai ma
žesniųjų valstybių teisės į ne
priklausomybę, teritorinę ne
liečiamybę ir savivaldą turi 
būti gerbiamos stipresniųjų 
kaimynų.

(If civilization is to survive, 
the right of smaller nations to 
independence, to their territo
rial integrity, and to the unim
peded opportunity for self - 
government must be respec
ted by their more powerful 
neighbors.)

Tas pats yra pasakyta Vals
tybės Sekretoriaus pavaduoto
jo Summer Wells sovietų 
smurto pasmerkime 1940. VII. 
23; tas pats yra sakoma įvai
riuose deklaracijose bei rezo
liucijose ir pačioje Jungtinių 
Tautų Chartoje.

Charta ne tik skelbia pa
grindines ir lygias žmonių bei 
tautų (valstybių) teises, bet ir 
įsipareigoja savo (J. T.) narius 
dėti pastangas ginti tas teises 
ir įvesti pasaulyje tokią tvar
ką, kurioje viešpatautų teisė 
ir būtų užkirstas kelias jėgai 
bei agresijai (įžanga ir 1 bei 2 
str. str.).

Lietuviams reikia paskelb
tus principus ir teises daugiau 
ir stipriau akcentuoti ir reika
lauti taikinti juos Lietuvai ir 
lietuvių tautai. Reikia sekti ir 
vykdyti seną ir daug pasakan

čią patarlę: “Lašas po lašo ir 
akmenį pratašo”.

Reikia dirbti ir kovoti be at
vangos visiems. Tautos dar
bas ir kova atneš Lietuvai 
Laisvę ir Nepriklausomybę.

— Lapkričio 22 d. Vilniaus 
Tiesa ir Sovietskaja Litva įdėjo 
straipsnelius apie Lietuvos vals
tybinio dramos teatro aktorių 
veteraną Juozą, Laucių, kuriuose 
jis sveikinamas sulaukęs 75 me
tų amžiaus. Autoriai linkėjo 
jam “šviesių dienų darbe ir gy
venime”, kalbėjo apie jo praei
ties darbus, bet neužsiminė, ką 
Laucius darė per pastaruosius
11 metų. (E)
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Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai, ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209 
.............. . ~SEARS

HERITAGE 
Memorials

Antkapiai ir Paminklai 
yra pilnai garantuoti 

Sears, Roebuck and Co.

KAINOS nuo $79.95 į tq kainq įeina pristatymas 
ir padėjimas ant kapo.

Kapinių mokesčiai atskirai. Pigus, geras patarnavimas.
6153 South Western Ave. Tel. HEmlock 4-4800

THOMAS J. KEARNS, vedėjas

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Kurkite geresnę ateitį
Įsijunkite į CHICAGO TAUPYMO BENDROVĖS Taupytojų Pratur

tėjimo Planą! Pasirinkite Jums tinkamiausią Mėnesinį Taupytojų Pra
turtėjimo planą iš žemiau nurodytos lentelės, sudarytos pagal dabar 
taupymo knygelėse mokamus 4*%%. Pradėkite taupyti dabar geresnei 
savo ateičiai.

MĖNESINĖ TAUPYTOJŲ PRATURTĖJIMO LENTELĖMĖNESINĖS 
SANTAUPOS

ŠTAI MĖNESINĖ TAUPYMO LENTELĖ:

12 YRS. 4 YRS. |6 YRS. | 8 YRS. I 10 YRS. | 12 YRS. | 14 YRS. | 16 YR. | 18 YRS. | 20 YRS.
$10.00| $252.13 $524.081 $833.30| $1,167.461 $1,534.511 $1,937.701$2,380.57 1 $2,867.041$3,401.40!$3,988.36

20.001 504.2611,058.16! 1,666.591 2,334.911 3,069.021 3,875.391 4,761.14 1 5,734.08| 6,802.801 7,976.72 
30.001 756.39! 1,587.25!2,499.891 3.502.37Į 4,603.531 5,813.091 7,141.71 | 8,601.12110,204.20Į11,965,08 
40.0011,008.5312,116.3313,333.18| 4,669.82| 6,138.04, 7,750.78| 9,522.28 111,468.16113,605.60115,953.43 
50.0011,260.66|2,645.41!4,166.48Į 5.837.28Į 7,672.551 9,688.48| 11,902.85 114,335.21117,007.00| 19,941.79
60.0011,512.7913,174.4914,999.78| 7,004.73| 9,207.06Į 11,626.17114,283.42 Į 17,202.25'20,408.40123,930.15 
70.00I1.764.92Į3,703.58|5,833.07| 8,172,19| 10,741.57 Į 13,563.87 Į 16,663.99 !20,069.29Į23,809.80127,918.51 
80.0012,017.0514,232.66 6,666.37| 9,339.65112,276.08| 15,501.56119,044.56 122,936.33127,211.19131,906.87 
90.00 Į 2,269.18 Į 4,761.74 7,499.66| 10,507.10|13,810.59|17,439.26|21,425.13 Į25,803.37Į30,612.59Į35,895.23 

100.00 [2,521.3215,290.82 8,332.96Į 11,674.56 Į 15,345.09j 19,376.95Į 23,805.70 Į28,670.41 Į34,013.99 Į 39,883.59

UP TO

TURTAS SIEKIA VIRŠ $90.000.000.00 JOHN PAKEL, President

mokamas kas

PATARNAVIMAS:PILNAS

Ant visų knygelių 
sąskaitų

service charge to members 
Sell & redeem U.S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Save-by-Mail Kits 
Travelers Checks 
Safe Deposit Boxes

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

TEIKIAMAS MŪSŲ

• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'n meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks. No

Certifikatų sąskaitos

Certifikatai išduodami tūkstan
tinėmis. Mažiausiai turi būti 
$8000. Pelnas 
šeši mėnesiai.

Chicago Savings and Loan Assn
6245 So. WESTERN AVENUE

HOURS: Pirmai — 12.00 P. M. — 8:00 P. M„ Antrad. — 9:00 A. M. — 4:00 P. M., 
Tree. — Uždaryta visą dieną, Ketvirtad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M.,
Penktad. — 9:00 A. M. — 8:00 P. M., šeštad. — 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

TeL: GR 6-7575
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trims mėnesiams   —- $4.50 
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Kanadoje:
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Formalus Kinijos pasiūlymas
Prieš trylika su viršum metų komunistinė Kinija pa

darė pareiškimą, kuris tiesiogiai lietė Ameriką. Tai įvy
ko 1955 m. balandžio 23 d. Tuo metu Bantunge, Indone
zijoje, buvo laikoma vadinamoji Afro - Azijos valstybių 
konferencija, kurioje dalyvavo ir Amerikos atstovai.

Komunistinės Kinijos premjeras Chou En-lai viešai 
paskelbė komunikatą, kuris lyg pabrėžė, jog santykiai 
tarp Amerikos ir Kinijos gali būti žymiai pagerinti. Gir
di, Kinijos žmonės nenori karo su Amerika. Kinijos vy
riausybė yra pasirengusi tartis su Amerikos valdžia 
klausimais dėl sumažinimo įtampos tarp tų dviejų kraštų 
Tolimuose Rytuose, o ypatingai Taiwano srityje.

Praėjus po to trims mėnesiams (būtent 1955 rugpiū- 
čio 1 d.) Amerikos ambasadorius U. Alexis Johnsonas 
pirmą kartą susitiko su komunistinės Kinijos ambasado
rium Wang Ping-man ir jo trimis padėjėjais. Ir susiti
ko ne Bantunge, bet Ženevoje, Šveicarijoje.

Iki šiol tarp Amerikos ir Kinijos ambasadorių jau 
įvyko 133 susitikimai. Pradžioje tie susitikimai vykdavo 
Ženevoje, o nuo 1958 m. — Varšuvoje.

Kas tuose ambasadorių susitikimuose ar konferenci
jose buvo svarstoma ir aptariama — tikslių žinių nėra. 
Kartkartėmis tik paskelbiama, kad štai tokią ir tokią 
dieną Varšuvoje Amerikos ambasadorius susitiko su Ki
nijos ambasadorium ir tas susitikimas tęsėsi kelias ar ke
liolika minučių. Pasitarimas buvęs nutrauktas, nusta
tant laiką kitai konferencijai.

Tai ir viskas. Vadinasi, iki šiol įvyko 133 pasitari
mai ar konferencijos. Kas gi buvo nutarta? Kokie tų pa
sitarimų, besitęsiančių jau trylika metų, apčiuopiami 
rezultatai?

Valstybės departamentui jie gal ir žinomi, bet pla
čioji publika beveik nieko apie tai nežino. Vienitelis tei
giamas susitarimas buvo padarytas pačioje pradžioje — 
tai pasikeitimas civiliniais gyventojais.

Žinoma taip pat, kad kiekviename susitikime, kiek
vienoje konferencijoje, Kinijos ambasadorius, lyg kokia 
papūga, vis kartoja, kad Amerika turi nutraukti karinę 
paramą Nacionalistinės Kinijos vyriausybei.

Kada tos menamos konferencijos tarp Kinijos ir 
Amerikos ambasadorių Varšuvoje įgijo savo rūšies pa
sakos pobūdį — pasakos, kuri vis iš naujo kartojama,

Pasiėmęs spręsti “bendradar
biauto]ų” bylą (PLB seime), 
Dr. K. Keblys, kaip toliau maty
sime, jos visai nesprendė, o iš
sprendė visai kitą, jo susifanta- 
zuotų aplinkybių bylą, pirma 
pats sau “paliudininkavęs”, o 
po to “pateisėjavęs”...

Liudytojas iš jo pasirodė la
bai prastas, tendencingas, netgi 
ir melagingas.

Jo liudijimo melagingumas 
pasireiškė labiausiai jo nutylėji
mu to, ką jis gerai žino jo pasi
imtoje spręsti “bendradarbiau
to] ų” byloje. Mat, liudytojo ty
činis nutylėjimas jam žinomų ir 
bylai svarbių aplinkybių laiko-, 
mas melagingu liudijimu. Gi ir 
Lietuvos teisme liudytojai, duo
dami priesaiką, pakėlę dešinę 
ranką, sakydavo:

“Prisiekiu Viešpačiui Dievui, 
kad šioje byloje pasakysiu visa, 
ką žinau, nieko nenutylėdamas, 
neprasimanydamas ir neiškreip
damas”...

Taigi matome, kad liudytojas 
turi visa pasakyti, ką tiktai jis 
žino; jau nevalia ne tik ko prasi
manyti ar bylos aplinkybių iš
kreipti, bet netgi nei nutylėti. 
Antraip jo liudymas laikomas 
melagingu mūsų įstatymais 
(Baudž. Statuto 158 str.) bau
džiamas sunkiųjų darbų kalėji
mu. Dr. K. Keblio mes čia jo
kia bausme nebausime, tik šiek 
tiek pajuokaudami, norime pa
stebėti, kad doram vyrui negra
žu viešai kalbėti netiesą, kaip 
sako, “frizuoti” faktus apie tuos 
mūsų “bendradarbiauto]us”, ku
riems ir jis pats, jų “savanoriš
kas teisėjas”, pasirodo, priklau
so...

Ką gi tyčia nutylėjo Dr. K. 
Keblys, “liudininkaudamas” 
“bendradarbiautojų” byloje?
Jis nutylėjo: 1) visą “bendra

darbiavimo” idėjos pas mus at
siradimo istoriją, 2) taip pat tos 
idėjos trukšmingą įnešimą į mū
sų tarpą (“bendradarbiavimo” 
apaštalą Greimą ir jo šturma- 
vimus JAV 1965 m. rudenį); 3) 
kitus negražius mūsų “Bendra
darbiautojų” darbelius, dėl ku
rių mūsų visuomenė reagavo. Jis 
gražiai nudažė, nubaltino, savo 
idėjos draugus (tuos “bendra- 
darbiautoj us”), pakrikštijo juos 
labai gražiu “tautininkų” vardu 
(tai tautininkų įžeidimas!), o 
apie jų “idėjines pozicijas” tai 
taip gražiai, viliojančiai pakal
bėjo, pagiedojo, kad net graikų 
mitologinė sirenėle pavydėtų 
jam balselio.

I. Kaip atsirado pas mus - 
“bendradarbiavimo” idėja, kas 

ją mums atnešė?
1) Nikita S. Chruščiovas, pa

sidaręs Sovietų diktatorium, pa
keitė Lenino-Stalino taktiką ir 
pasiūlė laisvajam pasauliui gra
žiai su komunistų valdomais 
kraštais sugyventi, “koegzistuo
ti”, netgi ir “bendradarbiauti” 
(“taikingosios koegzistencijos”, 
“peaceful coexistence”, idėja). 
Tuo “bendradarbiavimu”, jis no
rėjo laisvąjį pasaulį idėjiškai 
deozrientuoti, išbarstyti jame 
(kaip pareiškė vienas indų pro
fesorius, buvęs 6 metus komu
nistas 1959 m. Amerikoje skai
tytoje paskaitoje) savo ideolo
ginius nuodus, jį sukomunistin- 
ti ir po to jį užvaldyti.

I 2) 1960 m. lapkr. mėn. Mas

tai mažai kas jomis ir besidomėjo. Tačiau nemažas susi
domėjimas kilo, kai pereitą savaitę Kinijos užsienio rei
kalų ministeris padarė oficialų pareiškimą, pasiūlyda
mas Amerikos administracijai (jau prezidento Nixono 
vadovaujamai) 1969 m. vasario 20 d. prisiųsti į Varšuvą 
savo atstovą, su kuriuo būtų galima susitarti dėl drau
giško sambūvio (koegzistencijos) tarp Amerikos ir Ki- 
nijos. . * «

Kaip numatoma., to sambūvio svarbiausi punktai 
turėtų būti šie: 1. nesikišimas į vidujinius valstybių rei
kalus; 2. susilaikymas nuo agresijos; 3. pripažinimas 
esamų teritorijų; 4. taikinga koegzistencija ir 5. atstei- 
gimas normalių santykių.

Kai po trylikos metų bergždžių ir tuščių pasitarimų, 
staiga pasiūloma rimtai tartis ir eiti prie sunormaliza- 
vimo santykių tarp dviejų stambiųjų valstybių, tai, vi
sai suprantama, jog kyla visokių klausimų, — klausimų, 
kurie nelengvai tėra išaiškinami. Tačiau vasario 20 d. 
nėra labai toli, o tada paaiškės ir Kinijos tikrieji tikslai, 
kodėl ji nori atsteikti normalius santykius su Amerika.

kvoje, Chruščiovo paliepimu, bu
vo sušauktas pasaulinis komu
nistų kongresas (jame dalyvavo 
net 81 krašto kom. partijų at
stovai), kuris priėmė tą chruš
čiovinę “taikingosios koegzisten
cijos” — “bendradarbiavimo idė
ją, kviesdamas visus su komu
nistiniais kraštais “bendradar
biauti”...

3) Tuojau po to Agipropas iš
vystė didžiausią propagandą už 
“taikingą visų tautų sugyveni
mą” ir “bendradarbiavimą”.

4) Agitpropas su savo “ben
dradarbiavimo” idėjomis per sa
vus agentus labiausiai skverbė
si į tremtinius, didelius komu
nizmo priešus, stengdamasis pa
laužti jų tik griežtą nusistaty
mą (prieš komunizmą) ir pada
ryti juos taikingai nusiteikusius 
Sovietų atžvilgiu. Negalėdamas 
to padaryti vyresniajai kartai 
(savo akimis mačiusiai ir išgy
venusiai bolševikų žiaurumus), 
Agitpropas stengėsi ir stengiasi, 
visų pirma, taikingai nuteikti 
(ir padaryti “bendradarbiauto- 
jais”) tremtinių vaikus. Mat, 
per vaikus jis mano laimėti sau 
ir tėvus. Todėl Agitpropas 
skverbiasi su savo “bendradar
biavimo” idėjomis labiausiai į 
tremtinių jaunimą. Štai, šiuo 
tikslu Agitpropo agentai tą ap
gaulingą ir mus labai žalingą 
“bendradarbiavimo” idėją įnešė 
ir į mūsų jaunesniąją kartą, 
maždaug, prieš 6 metus. To visa 
Dr. K. Keblys, PLB seimo pre
legentas “nepastebėjo”...
II. Kaip reiškėsi “bendradarbia- 
imo” idėja pas mus anksčiau?

1) Jau 1962 metais (kaip pa
liudijo Dirvoje kol. V. Meškaus
kas, mūsų rimtas publicistas, pa
saulinių įvykių stebėtojas ir ko
mentatorius, liberalinės srovės 
žmogus) šviesos-Santaros Fede
racijoje pasigirdo nerimą kelią 
“bendradarbavmo su Letuva” 
balsai. Tik jie buvo tada dar 
labai nedrąsūs.

2) 1965 m. rudenį toji Federa
cija, kaip visi žinome, pasikvie
tė iš Paryžiaus į JAV Greimą 
pamokyti mus “bendradarbiavi
mo”... Greimas savo paskaitose 
New Yorke, Tabor Farmoje ir 
Chicogoje prabilo į mūsų visuo
menę, kaip tikras “bendradar
biavimo” apaštalas, tiesiog agit- 
propininko šūkiais: “šalin Lie
tuvos laisvinimo darbą!”, “šalin 
Vliką, Altą ir kitus laisvinimo 
veiksnius!”, “Šalin senuosius mi
tus!”, “Pasidarykime gerais ko
munistais ir bendradarbiaukime 
$u Lietuva!”.;. Susirinkusieji 
mūsų “bendradarbiauto] ai” 
Greimui entuziastingai pritarė; 
jį garsiu tautos vadu vadino, 
jam plojo. Tą matydami, ko
munistai džiagavo, o jų Vilnis 
dėl to rašė, kad “dipukai” jau 

“pasikeitė”; anksčiau, es, tokį 
Greimą būtų jie nutraukę nuo 
scenos ir išviję, o dabar jam 
gražiai paplojo... Visi tą matė
me, spaudoje skaitėme, tiktai 
Dr. K. Keblys — ne.

3) Dingus Greimui iš mūsų 
horizonto, prasidėjo jau drąsi ir 
gerokai atkakli mūsų “bendra
darbiautojų” akcija. Jie, lyg 
kokie diktatoriai reikalavo vie
tos jų mintims visuose mūsų 
laikraščiuose. Jie reikalavo sau 
“teisių” ir mūsų visuomeninių 
susitelkimų ar org-jų viršūnėse. 
Jie pasisakė prieš laisvinimo dar
bą. Jaunimo Kongrese jų žmo
gus (kitiems jų pritariant) drį
so net viešai pareikšti, kad lie
tuvių tauta galinti gyventi ir be 
savo valstybės, kad jai nepri
klausomybės nereikią... Jie, be 
to, talkininkavo jėgoms, prave- 
dusioms Jaunimo Kongreso vad. 
“politinę rezoliuciją”, kuria bu
vo suplanuota labai gudriu bū
du sugriauti mūsų Vliką, mūsų 
pavergtosios tautos atstovybę 
(ko taip labai siekia okupantas). 
Visi tą žino, tiktai vienas Dr. K. 
Keblys — ne.

4) Pamažėli mūsų “bendradar
biauto] ai” ėmėsi tą savo “gra
žią” “bendradarbiavimo su Lie
tuva” idėjų jau ir praktikoj vyk
dyti. Jie pirmieji pradėjo “ben
dradarbiavimą su Lietuva”, su
organizuodami (ar kitaip rem- 
damię mūsų sportininkų ekskur
siją į okup. Lietuvą, nežiūrėdami 
tai, kad visi laisvinimo veiks
niai ir kone visas mūsų orkanį- 
zacijos pasiekė prieš tą ekskur
siją. Visi tą žino, tiktai vienas 
Dr. K. Keblys — ne.
III. Mūsų visuomenės reagavi
mas prieš “bendradarbiauto] us” 

ir jų akciją.
Mūsų visuomenė tiesiog ap

stulbo, išgirdusi Greimo, to Agit
propo ruporo, šūkius — tuos jo 
“šalin, šalin!”... Greimas giliai 
paveikė ją, įžeidė lietuvio gar
bę, jo jausmus. Ar jis buvo ti
kras Agitpropo agentas, sunku 
pasakyti, gal ir ne.

Iškart tik vienas kitas spau
dos organas Greimo idėjas pri
ėmė palankiai, kaip pvz., idėjiš
kai pasimetęs katalikų Drau
gas”, moderuojamas kunigo tė
vo marijono, paskelbęs Greimui 
prielankią korespondenciją apie 
jo pradinę paskaitą New Yorke. 
Bet tuojau visa spauda prieš 
Greimo idėjas pasisakė gana aiš
kiai ir tvirtai, ypač liberalų ir 
socialdemokratų spauda. Ta 
spauda pasisakė ir prieš kitų 
“bendradarbiautojų” “žygdar
bius”.

Ir taip mūsų “bendradarbiau
tojų” vardas visuomenėje visiš
kai smuko. Jie susikompromita
vo.

Kinijos artistė Lai Ling, vaidindama 
Mao Cetungo gyvenimą vaizduojančia
me filme, turi pasirodyti paveiksle 

matomoje pozoje.

IV. Kaip Ima reikštis mūsų 
susikompromitavę “bendradar- 

biautojai” dabar?
Visiškai susibankrutavę ir ne

tekę vardo visuomenėje, “ben
dradarbiauto] ai” pakeitė takti
ką.

Matydami, kad Greimo “štur- 
mavimas” mūsų visuomenę nuo 
jų tik atstūmė, jie dabar ima 
reikštis jau nekaltais balandė
liais, nenorinčiais nieko griauti; 
jie dabar jau net “principe” su
tinką remti Lietuvos laisvinimo 
darbą ir veiksnius. Jie tik sa
kosi norį “bendradarbiauti su 
Lietuva”, ir tai labai “geru” tik
slu, būtent, tikslu gelbėti į pa
vojų ten patekusią “lietuvių tau
tos gyvybę”... štai, šitaip yra iš
dėstęs mūsų “bendradarbiauto
jų” tikslus ir uždavinius Dr. K. 
Keblys (vienas iš tų “bendra
darbiautojų”) savo paskaitoje 
PLB seimo iškilmingame posė
dyje.

Apie tai, ką kalbėjo ir darė tie 
“bendradarbiauto]ai” anksčiau, 
kas sukėlė visą lietuvių visuo
menę prieš juos, koks, būtent, 
buvo iki šiol mūsų ginčas su jais, 
Dr. K. Keblys neužsiminė nei 
žodžio.

Taigi jis ignoravo, tiesiog nu
slėpė tikrąsias “bendradarbiau
tojų” bylos aplinkybes, susikū
rė, sufantazavo kokią naują 
“bendradarbiautojų” — “tauti
ninkų” bylą ir ją “išsprendė” 
PLB seime, vieton pasiimtos 
spręsti tikros “bendradarbiau
tojų” bylos.

Ta tikra “bendradarbiautojų” 
byla taip ir liko Dr. K. Keblio 
neišspręsta.

Br. Juodelis

ŠEŠIOS DIENOS 
SOVIETU ŽEMĖJE

(Turisto įspūdžiai)
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Geriau juk buvo juoktis, negu tuoj pat 
pradėti kančių kelio pasakojimus apie Si
biro tremtį, kurią pergyveno veik visi gi
minės, kuri visų linksmoms, nerūpestin
goms akims uždėjo kažkokį pilką nepasi
tikėjimo “filtrą”. Susipažinau ir su gimi
nių giminėmis, kartu atvažiavusiais, ir su 
mokykliniais seserų vaikais.

Mano čemodanas jau laukė ant plat
formos.

— Važiuojam į viešbutį. Juk tu pavar
gęs, — įsiterpė mama, tvirtai nešanti 73 
metų naštą.

— Nežinau kur. Reikia Inluristą su
rasti.

— Ar niekas jus nesutiko? — pasitei
ravo mano naujas giminaitis vilnietis žur
nalistas Egidijus.

— Niekas iki šiol. Gal viduje laukia.
Apvaikščiojus aerodromo sales ir pasi

teiravus informacijoje Inturisto atstovo 
neradome ir niekas nežinojo kur jį surasti.

— Mes žinome, kad tu paskirtas į “Ne
ringą”, tačiau prieš tai tau reikia apsifor- 
minti Inturiste ir paimti maisto kuponus. 
Juk už viską sumokėjai? — klausė mane 
sesuo.

— Už viską. Net už kelionę iš aerodro

mo į viešbutį. Septyniolika dolerių į die
ną, — aiškinau visų nustebimui. Inturis
to taip ir nesuradome.

— Aš tą dalyką išaiškinsiu iki detalių, 
— pažadėjo kolega Egidijus. Beliko tik 
paimti taksi ir kraustytis į “Neringą”.

Naujas “Neringos” viešbutis didžiojoje 
Vilniaus gatvėje — Lenino prospekte su
darė gerą įspūdį. Iš gatvės, vestibiulio 
laiptai su veidrodžiais vedė į antrame aukš
te kilimais klotą laukiamąjį, kurio da
lis buvo apstatyta stalais pusryčiavimui. 
Labai erdvus mano kambarys su lova, so
fa, foteliu kėdėmis ir kabinetiniu radio 
aparatu, su atskiru tualeto kambariu, at- 
skyra prausykla ir prieangiu, lengvai ga
lėjo talpinti bent 3 asmenų šeimą, tačiau 
buvo skirtas vienam asmeniui. Prausyklos 
patogumai neprilygo vidutinės klasės Eu
ropos viešbučiams, tačiau visur buvo 
švaru. Per langus iš gatvės veržėsi auto
mobilių judėjimo triukšmas, lyg čia būtų 
New Yorko 5th Avė. Pastangas gerai už
daryti langus vaisių nedavė, nes neveikė 
langų uždaromosios rankenos. Neprašyto 
svečio įlipimo per langą nesitikėjau, nes 
visgi buvo antras aukštas ir judriausia Vil
niaus gatvė. Nepratus prie sovietinių au
tomobilių plerpimo, langai į gatvę neža
dėjo padoraus poilsio gimtojo krašto pa
dangėje. Laikrodis rodė vidurnaktį.

— Važiuosim į Žirmūnus. Juk tu be 
vakarienės, — poilsiu nesirūpino švogeris 
ir sesuo.

— Kad jau vėlu. O kada viešbutį už
daro?

— Sakė apie antrą. Sargas prie durų 
juk visą naktį budi. Ir vėliau įleis.

Žirmūnai buvo jau Vilniaus priemies
tis. Visiškai naujas, baltais, penkiaaukš
čiais namai išaugęs išdidus rezidencinis 
miestelis, ant Neries kranto, vos 3 metų 
amžiaus.

— Ar galiu vykti porai valandų pas gi
mines? — pasiteiravau viešbučio konto
roje.

— Galite, tik žinokite, kad jums nega
lima išvykti iš Vilniaus miesto teritorijos.

— Žinau. Gal galiu gauti Vilniaus 
planą?

— Neturime, — atsakė vedėjos padė
jėja lietuvaitė.

Vakarienė Žirmūnuose užtruko dvigu
bai ilgiau, negu buvo planuota. Grįžt rei
kėjo su taksi, kurių stotis buvo ir Žirmū
nuose. Du taksi stovėjo prie šaligatvio. 
Priėjau prie pirmojo.

— Ar galite mane nuvežti į Lenino pro
spektą? — užklausiau per atdarą langą.

— Nesuprantu! — rusiškai atkirto vi
dutinio amžiaus šoferis. Priėjau prie se
kančio, kuriame snaudė jaunas vyrukas. 
Pamatęs pakėlė galvą.

— Ar galite nuvežti į ”Neringą”...
— Neponimaju! — rusiškai nusikeikė.
— Ar tu nemoki rusiškai? — nustebo iš 

paskos mane lydėdamas švogeris.
— Nemoku. Ar Lietuvoje negalima su

sikalbėti lietuviškai? — nustebau.
— Vilniuje ne. Neimk į galvą. Aš su

tvarkysiu. Sėdam, — švogeris rusiškai kal
bėjosi su šoferiu, o taksi mus nešė tuščia 

Vilniaus gatve. Įsukom ir į Lenino pros
pektą, tačiau nežinojom kur ta “Neringa”.

— Vežk tiesiai į “Neringą”, — švogeris 
rusiškai kartojo.

— Nežinau kur ta “Neringa”, — nepa
togiai aiškinosi ruselis. — Aš esu jaunas 
šoferis ir miesto dar nepažįstu. Aš labai 
atsiprašau.

Jau buvo po keturių, ankstus rytas, ir 
gatvės buvo tuščios. Nuklydę atsidūrėme 
prie “Gintaro”.

— Sulaikyk kitą tksi ir paklausk, — 
švogeris ieškojo išeities iš keblios padėties, 
nes niekas neturėjome Vilniaus plano. Su 
miesto planais išvažinėjau Londoną, Pa
ryžių, Romą ir eilę kitų Europos didmies
čių be jokių klausinėjimų. Dabar gi reikė
jo klaidžioti po mažą Vilnių, nespėjus įsi
dėmėti viešbučio vietos.

Pagaliau susistabdėm sutiktą taksi ir jo 
šoferio irgi ruso nurodymais pasiekėme 
“Neringą” Viešbutyje niekur nebebuvo 
šviesų ir durys buvo užrakintos. Spaudė
me skambutį, tačiau niekas neatsiliepė

— Reikėjo likti Žirmūnuose, dabar, ko 
gero, teks gatvėje miegoti, — aš apgailes
tavau padėti.

— Gal skambutis neveikia? Padaužy- 
kim į duris gal išgirs, — švogeris paleido 
kumštį į darbą. Po minutės verandoje už
sidegė šviesa ir senas sargas atrakino du
ris.

— Atsiprašome, kad vėlai grįžtame.
— O, nieko tokio, — vėl užrakino sar

gas duris ir nuėjo į savo kambarį.

EKSKURSIJA PO VILNIŲ
šeštadienis rugpiūčio 17 d. rytą pabu

dome pačių pusryčių metu. Nors pusryčių 
bilietėlių nebuvau gavęs, tačiau norėjosi 
išbandyti “Neringos” skanėsius.

— Kur galėčiau gauti pusryčių bilietė
lius, — teiravausi viešbučio kontoroje.

— Čia gausite. Tik reikės laukti pir
madienio. šiandien ir rytoj Inturistas ne
dirba.

— Tai reiškia iki pirmadienio valgyti 
negausiu?

— Gausite, nors ir dabar pat. Tik tu
rėsite rubliais apmokėti.

— Ar galėtumėt man dolerius iškeisti į 
rublius?

— Mes negalime. Inturistas jums iš
kels.

— Bet Inturistas nedirba iki pirmadie
nio.

—• Tiesa. Nedirba, — susirūpino su 
manim kalbėjusi lietuvaitė ir rusiškai pra
dėjo kažką aiškintis su vedėja ruse, sėdin
čia prie rašomo stalo, tik ką užbaigusia 
telefoninį pasikalbėjimą.

— Juk jūs turite Vilniuje gimines. Ar 
jie negalėtų jums paskolinti iki pirmadie
nio? — surado neblogą išeitį tarnautoja 
lietuvaitė. Atvykusiam amerikonui sko
lintis iš giminių pinigus baisiai negarbin
ga. Pašnekesį nugirdo ir toliau stovėjęs 
švogeris.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8*3229
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
'š ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tai. 2394683

0R. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą, 
lei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Talaf.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
>148 WEST 63 rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th Place 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7- -9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51st STREET

Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Km. Gi 84873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6132 Se. Kedzle Ave„ WA 5-2678
Valandos pagal susitarimą. Jei neat

siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. ofise: HE 4-1414, rea. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečia dieniais uždaryta

DR. A. JENNNS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

8844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. tr šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Prisiminus Kostantą
Jaunose dienose Aleną paži

nau. Ji ištekėjo už Kostanto 
Dapševičiaus iš Šiaulių miesto, 
rodosi, užklydusio į Gruzdžių 
parapiją.

Klebonas Rakštys paėmė 
Dašpevišių už zakristijoną, 
atseit, dirbti prie bažnyčios. 
Dapševičius įsimylėjo į mieste
lyje gyvenusią su tėvais Aleną 
Bartkutę ir ją vedė.

Eilę metų zakristijonaujant, 
nusibodo Dapševičiui parapi- 
jonų duonelę valgyti ir bažny
čioje žvakes degioti. Todėl 
Dapševičiai, su jau paaugu
siais dviem sūnumis, Juozu ir 
Lionginu, 1906 metais išvyko 
į Ameriką.

Atvažiavo i Čikagą ir čia iš
gyveno 62 metus iki mirties. 
Gyvendami dar susilaukė 
dviejų sūnų, Kostanto ir Pet
ro.

Juozas ir Kostantas yra mi
rę. Pats Dapševičius mirė prieš 
15 metų, būdamas 92 metų am
žiaus. O dabar, prieš keletą 
dienų palaidota ir Alena Dap- 
ševičienė — Dapser, sulauku
si 88 metų.

Velionė Alena yra pasako
jusi, kaip teko kaikada vargti 
šeimą auklėjant. Bent kiek vai
kus paauginusi ji ėjo dirbti 
naktimis didmiesčio trobesiuo
se valytojos darbą. Ir anais 
laikais daug lietuvių moterų 
dirbo tokius ir panašius dar
bus. šveitė grindis, valė kili
mus.

Per naktį dirbusi, grįžusi iš 
darbo, turėjo vaikučius pri
žiūrėti, kambarius sutvarkyti, 
o po to, 2 — 3 valandas prami
gus, vėl eik į darbą. Neleng
vas buvo gyvenimas.

Turėjo vargo ir vyras Kos
tantas. Čikagoj buvo lietuviš-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rozid. tolof.: Glbson 8 • 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tol.: KE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS 

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: Pirm, nuo 6—8 v. v., antr., ir 
ketv. nuo 9 iki 11-tos ir nuo 6 iki 8 

vai. v., penkt. nuo 9 iki 11 ryto.
Kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

A? P. ŠILEIKIS. 0. P.
Ui ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
8 dožai. Speciali pagalba kojoms 

(Arch Supports) ir t. t
/•!.: 9—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Tolof.: PRospect 6-5084

ir Aleną Dapševičius 
kų parapijų ir bažnyčių, bet 
jis greitai pamatė, kad čia 
duonelės iš zakristijono ne tik 
sau, bet ir šeimai nepasidary
si. čia buvo ne Lietuva, kur iš 
kalėdos galėjai pragyventi ir 
šeimą užlaikyti.

Gavo Dapševičius darbą 
skerdyklose, Swift kompani
joj plaučius kabinti. Sunkus 
darbas ir šlapias. Ką padarysi, 
reikia dirbti; tik vėliau perė
jo dirbti naktiniu sargu. Bet 
ir čia nelaimės neišvengė: už
migo, laikrodžio, kurį kas 
valandą turėjo įkalti (įpun- 
čiuoti), neįspaudė. Atleido iš 
darbo.

Tai ne juokas, šeima nema
ža, sunku pragy venti, o kitą 
darbą nelengva gauti. Tad Ale
na Dapševičienė, nuvargusi, 
nemiegojusi, išbarusi vyrą už 
apsileidimą, eina į kompani
jos raštinę pas bosą, su ašaro
mis prašo, kad vyrui sugrą
žintų darbą. Pagaliau bosas 
susimylėjo, vėl priėmė jos vy
rą į darbą.

Gal šiandien kai kuriems 
toks įvykis atrodys menkas. Jis 
tačiau buvo nemenkas senosios 
kartos lietuviams, ir ne viena 
šeima yra panašius atvejus 
pergyvenusi.

čikagiečiams yra žinoma, 
kad Dapševičius dirbo pas 
Juozą Budriką naktiniu sargu. 
Vieną naktį pro stogą į Budri- 
ko krautuvę įsibrovė vagiliai 
ir pradėjo krautis į dėžes įvai
rias brangenybes.

Dapševičius, pamatęs švais
tantis su žiburiu du vaikinus, 
sušuko: “Kas čia? 1” Pastebė
jęs, kad vagiliai turi šautuvą 
ir jam pačiam gręsia pavojus, 
paleido į vagilius šūvį. Vienas 
vagilis buvo nušautas, o kitas 
pro stogą išdūmė.

Anuomet laikraščiai buvo 
pilni apie tą įvykį ir gyrė Dap- 
ševičių, kad turėjo drąsos ir 
ryžto piktadarius sutrukdyti. 
Juozas Budrikas Dapševičiui 
įteikė piniginę dovaną.

Dar vienas momentas iš Dap
ševičiaus ilgo amžiaus. Aną 
metą įvyko Naujienų piknikas 
Černausko darže.

Programos metu, po lietu
vių ristynių, paskirta dovana 
tam, kuris iš trijų greičiausiai 
apsivilks uniformą. Dapševi
čius apsivilko greičiausiai ir 
dovaną laimėjo. Mes Dapševi
čiaus parapijonai, iš džiaugs
mo čielą pėdą paaugom.

Šiandien ir Kosto Dapševi
čiaus, ir jo žmonos Alenos 
Dapševičienės — Dapser gy
venimo kelionė baigta.

Parapijomis

Visi specialistai, kurie dirba prie Saturn raketos kuro, turi dėvėti 
paveiksle matomus drabužius. Jeigu ir kiltu gaisras, tai jie dvi va
landas galėtu gintis nuo karščio ir naudoti turimas deguonio atsargas.

nutarta paskirti jiems visiems 
Kalėdines aukas.

Šiuo metu klubas, turėda
mas darbščią ir sąžiningą val
dybą, nuolatos auga ir stiprė
ja, tad tegyvuoja mūsų žemai
čiai! Joseph Skeivys

ROCKFORD, ILL.
PADĖKOS PIETOS

FORESTS CAN’T FIGHT FIRES GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226GUŽAUSKŲ 

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

T#lefon#i: PR 8*0833 Ir PR »0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st Street 

k JX Telef.: GRovehill 6-2345-6

JiL 1410 So. 50th Ave., Cicero
|| Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Laidotuvių Direktoriai

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymos 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882 

' I-------------------; i V -J/

/--- ------~-==!!=^'---
( PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 J

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai.: an trad, nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso tolof.: 776-2880 
Roz, tolof.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktiko ir chirurgijo

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tol. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tol.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendro proktiko, spec. MOTERŲ ligos 
Of ims: 2652 WEST 59th STREET 

Tol.: PR 8-1223 
DR. VYT. TAURAS 

ATOSTOGOSE IKI 12. 6. 1968 
JĮ PAVADUOJA

DR. J. AGLINSKIENĖ

GRADINSKAS
Lig Kalėdų

ATIDARYTA
IR SEKMADIENIAIS
Nuo 11 vai. iki 4 vai.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
Lietuvi, eik pas lietuvįl

—........

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 k ii. A. M.

Lietuviu kolbo: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 ▼. ▼.

Tol.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

žemaičių Klubas
Žemaičių Kultūros Klubo 

metinis parengimas praėjo 
linksmoj nuotaikoj, jis įvyko 
lapkirčio 17 d. Hollywood Inn 
svetainėje. Parengimo komi
siją sudarė: Rožė ir Jonas Didž- 
galviai ir Frank Puodžiukas; 
turėjo taip pat ir pagelbinį 
personalą: prie baro — Dela 
Šankus, Julius Klimas, Dela 
Ketvirtis; prie durų tikėtų par
davimui — J. Baličas ir K. Juš
ka. Prie saldainių M. Marozas 
ir Barbora Bayers.

Prie maisto pagaminimo: 
Auna Pelekas, Autose Kubilius 
ir Grace Puodžiukas. Prie dra
bužių priėmimo: V. Butkus ir 
Dan Lukas.

Sumaniai komisijai vado
vaujant ir publikai mandagiai 
patarnaujant, publikos nuo
taika buvo pakili. Ponia Mar
ta Masiulis, — ilgametė klubo 
veikėja, savo rūpestingumu 
irgi daug kur tą vakarą prisi
dėjo prie vakaro pasisekimo. 
Po trejetos dienų, kaip įpras
ta, trečiadienį įvyko klubo 
susirinkimas su pranešimu 
apie įvykusį parengimą. Buvo 
parekšta nuoširdi padėka už 
parengimo garsinimus Naujie
noms, Sophie Barčus radijo 
stočiai, Sandarai ir Margučiui;

Rockfordo Lietuvių Klubas 
surengė tradicinius Padėkos 
pietus sekmadienį, lapkr. 24 d. 
L. Klubo didžiojoj salėje.

Prie baltai dengtų stalų su
sėdo narių ir kviestų svečių 
apie 4 šimtai. Vyrai tamsiais 
kostiumais, moterys tikrai 
puošniai, ilgomis suknelėmis. 
Lietuviai savo puošniame klu
be susirinko atšvęsti tą bangią 
dieną kartu, savo mintimis 
tyliai dėkodami Aukščiau
siam už savo ir šeimos sveika
tą ir šeimos gerybes.

2 vai. p. p. klubo pirminin
kas ad. Leonardas Remenčius 
pranešė, kad prasidės pietūs, 
padėkojo visiems už skaitlin
gą atsilankymą ir paprašė iš 
kairės pusės stalų eiti pasiim
ti kas ko nori. Stalai apkrauti 
visokiomis gerybėmis. Kala
kutiena užėmė pirmą vietą. 
Mūsų publika tvarkingai eilė
mis grįžo prie savo stalų. To
kia tvarka užėmė nemažai lai
ko kol visi susėda valgy ti. Ta 
diena ir skirta linksmintis, val
gyti, išgerti, su draugais pasi
kalbėti ir užmiršti visus var
gus..

L. Klubo direktoriai ir val
dyba įdėjo daug pastangų su
rengti tokį didelį subuvimą.. 
Mielos šeimininkės ruošėsi dvi 
dienas. Sekm. ryte apie 14 vy
rų ir moterų sportininkai. Mo
terų auxiliary, direktoriai prie 
stalų su ilgais peiliais piaustė 
17 kalakutų ir dėjo į lėkštes. 
Iš vakaro Klubo direktoriai, 
stiprūs vyrai statė stalus, ap
dengė ir papuošė gėlėmis, nie-

kas jiems nedėkojo; 
bo savanoriškai, 
svečių vardu 
ačiū! ‘

Po pietų 6 
grojo šokiams 
karo.

Mūsų svečiai tai iš Mount 
Morris, III. Senos kartos vo
kiečių apgyventa teritorije. Jų 
atvyko apie 5 pilni automobi
liai vyrų ir moterų. Jie mėgsta 
lietuvius ir tą gražų Lietuvių 
klubą. Jie dažnai atvyksta pa 
sisvečiuoti, jie yra geri f armė
nai, biznieriai ir valdininkai. 
Jiems patinka lietuviškai pa
gaminti valgiai; labiausiai 
mėgsta rūgščius kopūstus.

Dar noriu Lietuvių Klubo 
direktoriams padaryti pasta
bą, kad tokiam dideliame su
buvime pasigedau tinkamo žo
džio ir kokia daina ar muzi
kos gabalėlis būtų įnešę šilu
mos. Kažko trūko šventės už
baigimui. Žvalgas

visi dir- 
. Tai narių ir 
jiems, didelis

vyrų orkestras 
iki 10 vai. va-

Sovietai turės 
nuosavą pabaisą

Tass iš Maskvos praneša, 
kad sovietų banginių žvejoto- 
jai Antarktikos okeane (prie 
Pietų ašigalio) matę lengvai 
rudos spalvos 49 pėdų ilgumo 
jūrų pabaisą, kuri buvo pana
ši į gy vatę ir vandenyje darė 
konvulsijas kaip didžiulė gy
vatė. Pabaisą pamatę du rusai 
skrisdami helikopteriu ir savo 
stebėjimą per radiją pranešę į 
Maskvą, tačiau Maskvos oke
anografijos institutas “išaiški
nęs”, kad jie greičiausiai bus 
matę mižiniško oktpuso (aš- 
tunkojo) čiuptuvus, o geričaiu- 
siai tai buvę didelį jūrų žolių 
gumulai...

Jeigu nori sužinoti naujau
sias ir tikriausia? žinias, kas de
dasi pasaulyje ir okupuotoje 
Lietuvoje — skaityk dienrašti 
“Naujienas”.

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 
po ilgos ir sunkios ligos 1968 m. gruodžio 2 d., mirė mūsų 
brolis, švogeris ir dėdė

A. ♦ A.
ANTANAS NOVICKAS

Laidotuvės įvyks šeštadienį, gruodžio 7 dieną.

Iš Mischlers Funeral Home, 70857 St., Kenosha, Wis
consin 9 vai. ryto bus nulydėtas į Šv. Petro bažnyčią. Po 
gedulingų pamaldų bus palaidotas Šv. Jurgio kapinėse, 
Kenoshoj.

Nuliūdęs lieka:

Brolis Henrikas su šeima.

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: Y Arde 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

<

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCfe 
PATARNAVL 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN

3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayelte 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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Ameriko1' Lietuviu Tarybos suvažiavime, įvykjsiame 1868 m. lapkričio mėn. 2.3 d. Chicago- 
je, Martynas Gudelis griežtai pasisakė prieš tuos, kurie mėgina bendradarbiauti su Lietu

vos okupantu.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Da rbi n in k ų Reik ia DerbinlnkU Reikia

“NAUJIENOMS”
Reikalingas spaustuvės darbininkas 

Darbas pastovus, atlyginimas geras. Prie mašinų dirbti mėgs
tantį išmokysime. Rašykite tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 South Halsted St., Chicago, Illinois 60608

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REZOLIUCIJOS
Amerikos Lietuvių Tarybos 
rezoliucijos, priimtos ALT 
metiniame suvažiavime 1968 
m. lapkričio 2.3 d. Chicagoje 

Bismark viešbutyje

dinės parodos 
jos suorganizavimą, 
to svarbaus darbo 
kams bei rėmėjams.

sutvarkymą ir 
visiems 

taikiniu-

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

B.S.E.E., 5 to 8 years experience in microwave components and systems. 
Background in E.W., E.C.M., E.C.C.M. Experience in stripline and solid 
state techniques in Mixers, Switches, Low Noise and Power Amplifiers, 

Phase Comparators and Frequency Discriminators required.
You will be responsible for planning, integrating and directing 

Project teams.

MANUFACTURING ENGINEERS
B.S.M.E. or E.E., 3 years manufacturing experience in Electronic Assembly 
Methods & Tool Design. This position is a Product Engineer interfacing 
with Mfg. advanced Engineering & Product Design. He will have respon

sibility for producibility and facilities determination.
Send Resume In Confidence: MARK H. FITZGIBBONS, Rm. 97

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY

Amerikos Lietuvių Taryba 
išklausiusi ALT Valdybos pir
mininko, Valdybos narių ir Iž
do Globėjų pranešimus, dėko
ja valdybos pirmininkui, visai 
valdybai ir Iždo Globėjams, 
už jų atliktą darbą.

Amerikos Lietuvių Taryba 
reiškia viltį, kad gražiai vyk
domas vieningas ALT Valdy
bos darbas su kitais laisvinimo 
veiksniais bei lietuvių 
zacijomis bus tęsiamas 
tyje.

Amerikos Lietuvių
dėkoja visai lietuvių visuome
nei, radijo valandų vedėjams 
ii- organizacijoms, už jų talkas 
ir nuolatinę finansinę ir mora
linę paramą.
1 Amerikos Lietuvių Taryba 
Išski rtinai dėkoja už Genoci-

organi- 
ir atei-

Taryba

Pigiai ir gražiausias importuotas 
KALĖDOMS DOVANAS 

bei liet, sveikinimo korteles gausite 
TRANSATLANTIC GIFTS 

PARDUOTUVĖJE 
3362 So. Halsted St. 

Chicago. Tel. BL 7-3883

ATOSTOGOS HAVAJŲ SALOSE 
TIK $358

— Tas dar negyveno, kas nebuvo 
Havajuose, — sako senas havajiečių 
posakis. Vasario 22 d. organizuoja
me 14 dienų ekskursiją i Havajų sa
las, kur galėsite praleisti atostogas 
prie ramaus vandenyno, po linguo
jančiom palmėm, tarp spalvingiausių 
gėlių. 14 dienų viešbučiai Havajuose, 
skraidymas po salas, 7 dienas visas 
maistas ir vežiojimas po Įdomesnes 
vietas. Kelionė lėktuvu ekstra. Dėl 
informacijų kreipkitės į

AMERICAN TRAVEL SERVICE 
BUREAU

9727 So. Western Avenue

Chicago, Illinois 60643 
Tel.: 238-9787

Vietų skaičius ribotas, reikia tuojau 
registruotis. Pildome aplikacijas 
tiems, kurie 1969 metais norėtų porą 
mėnesių praleisti Lietuvoje pas gimi
nes. Iškviečiame žmones iš Lietuvos. 
Parūpiname bilietus Į užsienius ir Į 
visus Amerikos miestus.

Tarybos
Lietuvos

gerbia

Amerikos Lietuvių 
suvažiavimas, įvykęs 
laisvės kovos metais, 
mirusius ir didžiai vertina gy
vuosius ilgamečius ALT vei
kėjus, kurie nepalaužiamu 
ryžtu kovojo dėl Lietuvos lais
vės ir nepriklausomybės ir ku
rie giliai tikėjo pačių 
tautų apsisprendimu.

Matydami jų kovos 
gumą,, mes gyvieji
neturime palūžti, bet sustipri
nę vieningumą privalome siek
ti didžiojo laisvinimo uždavi
nio įgyvendinimo.

laisvųjų

sekmin- 
lietuviai

Lietuvių kalba kaip 
raktas į kalbų mokslą

Norio Shioura laiške Chica
go Tribune antrašte “Indo-Eu
ropean store - house” rašo:

Sakoma, kad lietuvių kalba 
yra brangenybių sandėlis spe
cialistams, besimokantiems Eu
ropos kalbų, kadangi ji api
ma daugumą modernių Euro
pos kalbų. Būdama seniausia 
iš visų žinomųjų indo-europie
čių kalbų ji tebeturi neįtikėti
nai senas archaines formas, 
tokias kokios yra randamos 
prosenovės arijų Sanskrito kal
boje Indijoje.

Būdama gimtoji kalba Lie
tuvos karalystės, kuri anksty
bame keturioliktame amžiuje 
Vytauto Didžiojo laikais buvo 
išsiplėtusi nuo Baltijos iki Juo
dosios jūros, ši kalba yra ne 
vien tik superetimologinių re- 
ferencijų versmė slaviškų kal
bų, kaip rusų ir lenkų kalbų 
studentams, bet taip pat ne
paprastai naudinga kaip ant
roji kalba tokių teutoniškųjų 
ir romėniškųjų kalbų, kaip 
anglų, vokiečių ir prancūzų 
kalbų studentams.

Toli gražu būdama nemiru
si, bet gyva ir praktiškos ver
tės turinti kalba, ji yra var-

KODĖL?
O kodėl Kalėdų dovanoms kokio blizgučio nepakeisti į knygą?
Juk Jūs mėgstate lietuvišką knygą ir ją mielai skaitote? Ir Jūsų 

šeimos biblioteka dar nėra pilna.
Lietuvių Enciklopedijos leidykla kviečia Jus pasirinkti:

1.
2.
3.
4.

Kas pageidautų, atskiru susitarimu galės gauti labai palankias 
išsimokėjimo sąlygas.

Rašyti šiuo adresu:
LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJA

361 W. Broadway, P. O. Box 95
So. Boston, Mass. 02127

LIETUVIŲ ENCIKLOPEDIJOS 35 TOMUS
VINCO KRĖVĖS RAŠTŲ 6 TOMUS 
“MŪSŲ LIETUVOS” 4 TOMUS
PULGIO ANDRIUŠIO RAŠTŲ 3 TOMUS

✓

ASSEMBLERS — DRILL
PRESS OPERATORS

PUNCH PRESS OPERATORS
PRECISION INSPECTORS

EXPERIENCED.
7:15 A. M. to 3:45 P. M.
Many company benefits.

GUARDIAN ELECTRIC MFG. CO.
1550 W. CARROLL

CH 3-1100
An equal opportunity employer

PBX SWITCHBOARD 
OPERATOR

$350 PER MONTH TO START 
WILL TRAIN.

High school grad & lite typing re
quired. National company located 

across the street from all trans.
Call Mgr.
ST 2-2970

TYPING & GENERAL OFFICE
Mature woman, many benefits 
growing Bearing Distributor 

Hours adjustable. 
For appointment 

Call Mr. RICHARDS 
829-8700

with
Co.

REIKALINGA
PATIKIMA MOTERIS

Bendrai namų ruošai, gyventi vietoje 
ar tik dalinai. Gera transportacija. 
Skokie, arti Čikagos. Darbas pastovus. 

Turi kalbėti kiek angliškai.
673-4194

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

RESTAURANT
For sale due to death fully equiped. 
33 years same location. Good corner. 
Chicago Heights, Hl. Commercial 

type exceptional buy. 
Reasonable rent.

PHONE
PU 5-2929 or 755-7200

tojama kokių 5 milijonų, tėvy
nėje ir svetur. Apie 150,000 lie
tuvių kilmės žmonių gyvena 
vien tik Chicagos srityje.

Norėčiau matyti lietuvių 
kalbos kursus teikiamus Chi
cagos aukštesnėse mokyklose 
kaip viešose taip privačiose, 
kad kalbose talentingi stu
dentai galėtų anksti gauti pri
ėjimą prie to visų Indo-euro
piečių kalbų brangenybių 
aruodo.

— Dail. Barboros Morkūnie
nės tapybos paroda Balzeko L. 
kultūros muziejaus patalpose 
atidaroma šį šeštadienį, gruo
džio 7 d. 5:30 — 7:30 vai. vak. 
Parodos rengėjai kviečia visus 
atsilankyti. Įėjimas nemoka
mas.

ANAREN MICROWAVE, INC.
478 E. Brighton Ave., Syracuse, N. Y. 13210

An Equal Opportunity Employer

ROUTE SALES TRAINEE
Excellent opportunity for young man to learn route sales, advance to route 
salesman after training at $125 per week. Full range of company benefits. 
Must be high school graduate. Prefer maried — draft exempt.

Apply Monday through Friday

EVERSWEET
7936 WEST 47th

8 a. m. to 6 p. m.

FOODS
STREET

Lyons, Illinois

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

GENERAL TIRE
&

INCOME TAX SEBVICE
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS! • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
TEL. 925-60152735 WEST 71st STREET

CICERO — BY OWNER 
2-6’s, 3 bedrooms. 2 car garage. Full 

basement, new heating unit. 
$19,500 OR OFFER 

Call after 3 P. M. All day Sun. 
863-0811

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE

RUBBER COMPANY
Has immediate opportunities for Men 
in " ‘ 
to

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

Milwaukee, Wis. 53202
Attn.: N. REDISKE

REIKALINGA 
PATIKIMA MOTERIS 

BENDRAI NAMŲ RUOŠAI 
3 ar 4 dienos savaitėje. 
Gyventi vietoje ar kitur. 

Atlyginimas susitarus. 
WILMETTE 

Tel. AL 1-9380

ADMITTING 
CLERK

Must be experienced. Cashiering, 
typing, some switchboard. 3. P. M. to ------11 P. M. Every other weekend 

off.
CALL Mr. RON DANELLI 

SA 2-3020 
FRANKLIN BLVD. 

COMMUNITY HOSPITAL 
3240 W. FRANKLIN BLVD.

An equal opportunity employer

STENOGRAPHER
Opportunity to work in neighborhood 
as a stenographer with secretarial 
duties. Company has been in busi
ness over 20 years. Permanent pos
ition for work sales department. Op

portunity for advancement.
All company benefits. Attractive 
salary, in excess $100.00 per week.

Call Mrs. THEIL 
283-4000 

DOBMEYER INDUSTRIES 
3418 No. Milwaukee Ave.

CLERK-TYPIST
Varied office duties. 5 day week. 
Pleasant office. Excel, salary. Em

ployee benefits. Miss Marks.
MERCANTILE 

ALL-IN-ONE LOANS 
3319 N. MARSHFIELD 

248-7000

Retread Shop. Hourly rate $2,85 
start. Work for old Established 

Company.
4728 VENDER

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS

✓

LISLE, ILLINOIS

Call: Frank Zapolis
32081/2 W. 95th St.

G R 6-4339 
GA 4-8654 INSUKANCI-

PATTERN MAKER
Experienced pattern maker for major 
woman’s sportswear firm. Excellent 
opportunity. — Salary commensurate 
with ability. All replies confidential.

Send resume to:

JACK WINTER INC.
319 N. MILWAUKEE
Milwaukee, Wis. 53202

Attn.: N. REDISKE

WAREHOUSE
SHIPPING DEPARTMENT

ORDER PACKER 
ORDER CHECKER

Permanent day shift. Work with 
national company. Benefits. 

No experience necessary.
Apply or call Mr. KALISH

LAWSON PRODUCTS INC.
7711 N. Merrimac Ave., Niles

Phone 967-7711

WAREHOUSE
MEN

Paper Company 
needs warehouse men. 
All company benefits.

Call all week
376-0355

DRAFTSMEN 
WANTED

Good opportunity for young man in a 
fast growing business in Elk Grove 
Village. Will detail automatic door 

control equipment. Full benefits.
PHONE Mr. UTLEY 

439-8080

State Farm Mutual,.-

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
lių gyvybės, svei

katos ir biznio.
iaviMOf JjMsewry Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, Ilk 60632. Tel. YA 7-5980

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3-8775
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
PardayĮrpąs fcfojTąisymas

2646 WESV 60th’ STREET 
Tel.: Republic 7-1941

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

SIUNTINIAI j LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, ill. 60629. — Tel. WA 5 - 2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintele Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tel* 
są SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos | Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

— Balzeko Lietuvių kultū
ros muziejaus štabas praneša, 
jog gruodžio 15 d. 8:00 v. ryto 
per televizijos 2 kanalą Helen 
Pius atstovaus Balzeko muzie
jui. Ji kalbės apie lietuviškų 
ornamentų gaminimą Kalėdų 
eglutei papuošti.

— 5. Čiužas, K. Daulys, A. 
Kubilas, P. Staras, J. Valantie- 
jus, E. Vilkas, J. Žostautas ir 
kiti, buvę Roselando apyl. gy
ventojai, Balfo rėmėjai, pra
šomi ir šiais metais prisidėti 
prie broliškos šalpos, pasiun- 
čiant savo artimo meilės duok
lę paštu — Balfo 57 sk. v-ba, 
10734 So. Eberhart Ave., Chi
cago, Ill. 60628. Valdyba

COCKTAIL WAITRESSES 
Evening shift. Good salary and tips. 
Able ' ..........................to wear micro-mini skirt or 

leotards. Call 
Mr. SOUKUP manager

6450 TOUHY AVE. 
NILES, ILLINOIS 

647-8844
An equal opportunity employer

COST CLERK
Must be exp. and like figure work. 
Typing helpful. Company benefits. 
Small pleasant office. 10 mins. West 

of loop.
PROCESS COLOR PLATE

Mr. JONES
Tel. CH 3-2211

DžIANITORIUS — 
VALYTOJAS

4 dienos. 40 valandų savaitėje.
stovus darbas. Antradieniais, trečia
dieniais, šeštadieniais ir sekmadie
niais. Turi gerai kalbėti angliškai. 

WOODWORK CORP. OF AMERICA
1432 W. 21st Street

Teirautis nas Mr KRABEC
226-4800

Pa-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių
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♦ Balio Pakšto salėje NAUJŲ 
METŲ SUTIKIMAS. Teirautis 
telefonu YA 7-8722. (Pr).

GENERAL OFFICE CLERKS 
AND RECEPTIONIST

With or without typing experience. 
Figure aptitude to handle orders and 
work in Accounting Dept. Pleasant 
medium size office. Company expan
ding. .....................................

VEDUSIŲ PORA
Lengvam tarnaitės ir džianitoriaus 
darbui arti šiaurinės miesto dalies, 
apstatytame baldais apartamente. 
Be vaikų ir gyvulių. Atlyginimas ir 
1% kamb. butukas. Telefonuoti me- 
negeriui SU 7-3368.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

K. ĖRINGIS 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

AUTOMOBILES — TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUrAUPYRTHS 

NUO $oū0 IKI $1,000.

All benefits, better than ave
rage salary.

Call Mrs. THEIL 
283-4000 

DORMEYER INDUSTRIES 
3418 No. Milwaukee Ave.

80 AKRŲ 
WISCONSIN RAPIDS 

Modernūs pastatai arti Wisconsin 
Rapids. $12,500. Savininkas.

NORBERT BENKOWSKI 
1740 — 6th Ave., No. 
WISCONSIN RAPIDS, 

WISCONSIN 54494

BALZEKAS MOTOR 
SALES

CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

“U WILL LIKE US” 
4030 Archer VI 74515

IR STAIGA SUGRĮŽOT
DVIGUBA NAUDA iš 8 kambarių 

mūrinio arti Maria High. Pigus.
LIUKSUS 7 KAMB. mūras. Įreng

tas beismontas. Garažas. Daug prie
dų. Gera vieta. $20,000.

GRAŽUS, ŠVARUTĖLIS 4% kamb. 
medinis. Platus sklypas. Arti mūsų. 
$12,750.

14 BUTŲ MŪRAS prie pat parko. 
Apie $17,000 pajamų ir apie $30,000 
įmokėti.

UŽ PARKO prie Pulaski 6 butų liuk
sus 4 metų mūras. Virš $11,000 nuo
mos. Svarstys rimta pasiūlymą.

AUKSO KASYKLA — pelninga 
maisto prekyba visiems žinoma Mar
quette Parke kartu su namu. Geros 
sąlygos “be patarčių”.

6 KAMB. 15 METŲ mūras. Mar
quette Parke. Platus lotas. 2 auto 
mūro garažas. $20,000.

MODERNUS VIDUJE, gražus 2 
butu mūras. 2x6. Arti Maria High. 
$29,800.

RŪTA RESTORANAS įrengtas pa
gal visus miesto reikalavimus prie 
68-tos V estern. Lietuviui lengvos są
lygos.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

SKLYPAS IR ŠALIMAI 3 BUTŲ 
NAMAS geroje Brighton Parko apy
linkėje. 5. 4 ir 3V2 kamb. modernūs 
butai. Virš $300 pajamų. $25,900.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dvdžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 69th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE

4259 So.MAPLEWOOD AVENUE
Tel. CL 4-7450

Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo- 
sawbiu pirkimas - pardavimas. Be to 
šioie kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir Įvairūs kitoki blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
įrengiu naujus ir perstatau senus vi
su rūsiu namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS
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